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Nepartinis darbo žmonių sa
vaitraštis, organas draugijos 

„Lietuva”
Atskiras numeris 10 cent
PRENUMERATA: Visoj Pie 
tų ir šiaurės Amerikoj me
tams 4 pesai, pusei met. 2 p. 
Lietuvoj ir kitose Europos 
valstybėse metams 6 pesai, 
pusei met. 3 pesai, Paštus ir 
prenumeratas siųsti adresu: 
Casilla de Correo 303, Bs. As. 
Asmeniškai kreiptis g, San 
Juan 1537. šiokiomis dieno
mis riuo 9 iki 22, šventomis 
dienomis nuo 10 iki 14 vai.

Bijomasi Sovietų Rusijos kviečių dumpingo
„Hitleris vertas Nobelio 

Taikos premijos“.
„The New York Times“ savo 

įžanginiame straipsnį, užvardinta 
me „Profesorius Hitleris“ remda 
masis savo Europos koresponden
to jumoristinėmis pastabomis sa
ko, kad Hitleris su savo politikos 
pasekmėmis gali būti išstatytas 
kandidatu Nobelio Taikos premi
jai, nes esą, Hitlerio milittaristi- 
nė politika pastatė prieš Vokieti
ją visą Europą, arba, kitaip sa
kant, žmugus, kuris norėjo pa
skandinti kare visą Europą, pada 
rė taip, kad dabar taika yra la
biau užtikrinta negu prieš tai.
ŽEMĖ ŪKIO IR PRAMO

NĖS PARODA.
San Paulo mieste organizuoja, 

ma didelė keturių Brazilijos esta 
dų žemės ūkio paroda. Rio Gran
de de Sul, Minas Ceara ir S. Pau
lo estadų vyitUašiįslMs?skyrė 200.- 
000$000 įrengti pavilionams. Pa
roda tęsis du men. rugs, ir spalių. 
Parodoje savo pavilionus turės ir 
užsienio kai kurios firmos.

—:— „L. A. Brazilijoj“ prane
ša kad rugsėjo 4 d. Sjąn Paulo n- 
licija susekė komunistų centrą 
prie largo do Pary, kur komunis
tai darydavo savo susirinkimus ir 
visokius pasitarimus. Policija ūžė 
jo kaip tik tuo laiku, kuomet bu
vo susirinkę komunistai ir darė 
posėdį. Vusus juos areštavo, tarp 
areštuotų yra ir kariškių. Tuo tar 
pu lietuvių nėra.

—:— Tas pat laikraštis prane
ša, kad Rio de Janeiro mieste, ypa 
tingai priemiesčiuose paskutiniu 
laiku pasireiškė didelis trūkumas 
vandens.
Didelis gaisras Vokietijoj.

Vokietijoje, Walensfels apylin
kėse, nuo piktadarių rankų kilo 
didelis gaisras, kuris sunaikino 23 
ūkius. Sunaikinti milžiniški san
dėliai javų. Vėliau ugnis persime
tė į senovinį Romensdorf vienuo
lyną, kuris irgi liko visai sunai
kintas. Daugelis karvių sudegė ki 
tos nuo ugnies apako iš kurių 15 
prisiėjo tuojaus papjauti. Materia 
liai nuostoliai labai dideli.
Grafas Zeppelinas aplankys 

Čikagos parodą.
Čikagos pasaulinės parodos va

dovybė praneša, kad „Grafas Ze 
ppelinas“ priėmė pisiūlymą a plan 
kiti Čikagą špilių m. 26 d..

Represija prieš austrų f ašis 
tų vadą.

Kaip represiją austrų vyriausy 
bė atėmė neseniai pabėgusiam iš 
kalėjimo austrų nacional socialis
tų vadui Franc Hofer pilietybės 
teises ir konfiskovo visą jo nuosa 
vybę. Taip pat atėmė pilietybę ir 
jo tėvui.
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DAR LABIAU GINKLUOJASI. KUBOS PADANGĖ VIS DAR NEGIEDRĖJA.
KVIEČIŲ PROBLEMA IR SOVIETAI. PRANCŪZŲ AMBASADORIUS APIE
Prieš porą metų Anglija, Ame 

rika ir Japonija Vašingtone tarėsi 
nusiginklavimo klausimu jūrose. 
Ten jos susitarė ir nustatė kuri 
valstybė ir kiek karo laivų galės 
turėti; buvo nustatyta ir kiek ka 
ro laivų dar galima pastatyti. Nė 
viena tų valstybių iki šiol ta teise 
nepasinaudojo.

Bet štai Anglija užleido Prancū 
zijai Karolinų salas Tolimuose 
Rytuose. Japonija pajuto pavojų 
ir netrukus paskelbė, kad ji prade 
danti statyt 21 karo laivą. Tuojau 
subruzdo ir Amerika. Iš ten pra 
nešama, kad ji pradėsianti statyti 
35 karo laivus už 265 milijonus do 
lerių. Tą savo žygį Amerika dar 
aiškina ne tik karo sumetimais, 
bet ir noru duoti darbo bedar
biams.

Japonijos ir Amerikos karo lai 
vynų sustiprinimas įvarė baimės 
ir anglams. Jie pradėjo įrodinėti 
kad jų karo laivynas dar niekuo 
met nebuvo toks silpnas, kaip po 
Didžiojo Karo. Ir štai neseniai 
gauta žinia, kad ir Anglija staty
sianti 25 didelius karo laivus, ati
tinkamą skaičių nardomųjų- lai
vų. ir lėktuvų.

T: - -Įsos Falb''f< apie nusigink 
lavimą pasibaigė apsiginklavimu. 
Po 1935 Japonija bene žadanti ne 
silaikyti susitarimo Vašingtone ir 
dar labiau stiprinti savo laivyną. 
Tuomet, žinoma, neatsiliks ir ki
tos valstybės, prasidės lenktynia
vimas.

** . *
Astuoni tūkstančiai kubiečių su 

rengė Havanoje manifestaciją 
šaukdami: „šalin nort amerikonij 
imperializmas“ ir „boikotas nort 
amerikiečiams' ‘

Tuo tarpu 37 komercinės drau
gijos grąsina sustabdyti visą pre 
kybą 24 valandoms, kaip protestą 
prieš vykstantį užpuldidejimą iš 
streikuojančių darbininkų pusės. 
Tiesioginė vyriausybės intervenci 
ja į geležinkeliečių streiką, dali
nai nuramino darbininkus. Kom
panija sutiko mokėti tokias pat 
algas, kaip buvo mokama kovo 
mėn.

Jungtinės Valstybės padi - 
dins Sovietams kreditus.

New Yorko laikraščiai rašo, kad 
Atstatymo Korporacija mano pa
didinti Sovietams kreditą nuo 50 
iki 75 milijonų dolerių, kuriuos 
Sovietai panaudos pirkimui iš Š: 
Amerikos medvilnės, vario ir alu- 
minijo.
Dirižablių susisiekimas tarp 

š. Amerikos ir Europos.
Atvykęs į J. Valstybes „Grafo 

Zeppelino“ komendantas tariasi 
su vietinėmis kompanijomis įvesti 
naują oro susisiekimo liniją tarp 
Europos ir Amerikos.

Šiai linijai žada skirti tris cepe 
linus, kurie kas savaitė, regulia
riai atliktų po vieną skridimą per 
Atlantą.

EUROPOS TAIKĄ.

Kaip matyti Kubos vyriausybė 
yra pasiryžusi išdeportuoti komu
nistus ir svetimšilius agitatorius 
ir pagelba spaudos stengiasi su
stabdyti komunistų propagandą 
pirma negu ji virs į tikrą pavojų. 
Komunistų vadai ruošė raudonar
miečius cukraus fabrikuose ir net 
Mansanillo provincijoj buvo jau 
įsteigę sovietų valdžią kuri vėliau 
buvo išvaikyta. Iki šiam laikui 
dar Kubos liaudis nėra perdaug 
užsikrėtus komunistų dvasia, bet 
profesionalai agitatoriai nori ją 
praplėsti darbininkų tarpe vary
dami smarkią propagandą.

Ministerių kabinetas nutarė pa 
skelbti parlamento rinkimus atei 
nančių metų, balandžio 1 dieną.

***
Kviečių komisijos pirmo posėd

žio išvakarėse, kviečių rinkai ve] 
gręsia rusų „dumpingo“ pavojus. 
Komisiją sudaro 14 valstybių ats 
tovai ir jos tikslas prižiūrėti, kad 
būtų pildoma kviečių sutartis, pa 
sirašyta eksportuojančių ir inpor 
tuojančių valstybių.

Dabar komisija !1F duria su la 
bai svarbia problema, kuri kyla iš 
Rusijos pusės. Rusų atsisakymas 
duoti formalų pasižadėjimą neva
ryti „dumpingo“ ir nesutikimas 
su jiems nustatyta kviečių ekspor 
to kvota, stato šią komisiją keb- 
lion padėtin.

Kaip žinoma, Sov. vyriausybė 
pritaria tai sutarčiai tik atsisako 
priimti 44 milijonų bušelių kvotą, 
kurią jai nustatė keturios didžio 
sios kviečių valstybės: Argentina, 
Australija, Kanada ir Juntinė Vai 
stybės.

Rusų delegatas A. Gurevič rei
kalauja, kad Sov. Rusijai būtų 
leista eksportuoti 75 milijonus bu-

Vokietijos Bedarbiai.
Sulig oficialių statistinių žinių, 

per antrą pusę rugpiučio men. Vo 
kietijoje bedarbių skaičius suma
žėjo 207 tūkstančiais. Toks bedar 
bių sumažėjimas gali iššaukti ga
lutiną subsidijų panaikinimą, ku
rias iki šiol teikdavo valdžia. Visi 
bedarbiai, nepaisant lyties, yra 
priversti vykti į lauko darbus 
prie javų valymo. Bet užsibaigus 
lauko darbams tie darbininkai 
vėl liks be darbo, nes projektuo
jami įvairūs viešieji darbai žie
mos metų busnegalima dirbti. Be 
darbių sumažėjimas daugiausia 
priklauso nuo ūkio darbų, bet ki
tos industrijos taip pat prisidėjo 
prie jų skaičiaus sumažinimo, y- 
pač cemento gamyba, kuri tamp
riai surišta su kelių tiesimu. Bet 
yra ir tokių industrijos šakų, ku
rios bedarbių skaičių padidino pa 
lyginus su praėjusiais mėn. Ypač 
darbai žymiai sumažėjo metalur
gijos industrijoje. 

ÍOK3O9O!

želių. Sov. vyriausybė pareiškė, 
kad yra pasiryžus eksportuoti už 
slėnin labai didelį kiekį kviečių, 
pabrėždama, kad šiais metais Sov. 
gali eksportuoti jų nuo 75 iki 100 
bušelių.

Bet „keturių didžiųjų“ delega 
tai mano, kad tokio kiekio kvie
čių Sovietai eksportuoti negalės, 
nes nors ten derlius šiemet buvo 
nepaprastai geras, vienok įvairios 
kliūtys Ukrainoj sutrukdė piūtį, 
be to jų bus reikalinga ir saviems 
gyventojams. Bendrai tikimasi, 
kad pavyks susitarti, leidžiant ru 
sams eksportuoti 45 milijonus bu 
šelių kviečių. * *

Prancūzų ambasadorius Romoje 
metiniame karo veteranų pokily 
pasakė prakalbą., kurioje karštai 
gynė keturių valstybių paktą.

Esą užtikrinimui Europai tai
kos neatidėliojant reikalinga įves 
ti griežtą ginklų kontrolę.

—Iš vienos pusės — sako — gir 
dėt „pacifistiniai“ Hitlerio pareis 
kimai iš kitos pusės Londono dien 
raščiai praneša, kad tikrumoje Vo 
kietija turinti virš milijono karių 
kurių skaičius greitu laiku pakils 
į virš pustrečio milijono karių. 
Kruppo dirbtuvės visu smarkumu 
gamina ginklus ir amuniciją ir 
kad Drezdeno ir Hamburgo chemi 
nės dirbtuvės dvigubina savo pro 
dukciją.

Kuri iš žinių yra tikra ir kuri 
melaginga, tik rimta ir nuodugni 
kontrolė duotų Europai galimy
bės tai sužinoti. Keturių valstybių 
paktas esą, sustiprino ryšius jun
giančius Prancūziją, Angliją ir 
Italiją ir padeda J. Valstybėms 
tampriau bendradarbiauti su Eu
ropos kontinentu Pats paktas nė 
kiek nekenkia T. Sąjungai bet dar 
labiau ją sustiprins, nes T. S. jau 
turėjo didelių sunkumų del J. V. 
atsisakymo joje dalyvauti ir del 
Argentinos Brazilijos ir Japonijos 
pasitraukimo, kas sudarė būtiną 
reikalą susijungti Europai, kad 
pašalinus blokus prieš bloką, koa 
licijas prieš koaliciją.

Mėgins sumušti rekordą.
Garsus anglų lakūnas James 

Mollison atsivežė į Kanadą naują 
orlaivį su kuriuo, kartu su savo 
žmona' mėgins sumušti prancūzų 
lakūnų Rossi ir Codos distancijos 
rekordą, skrendant be sustojimo 
iš Kanados į Bagdadą ( Mesopo
tamijoj).

Savo kelionę mano pradėti iki 
spalių mėn. 3 d.enos, bet jeigu iki 
to laiko negalės skristi del blogo 
oro ar kitų priežasčių, tuomet 
skris tik iki Buenos Aires.

Šio mėn 15 d. nusileido Mask
vos aerodrome orlaivis su prancū
zų aviacijos ministerių Pierre Cot 
ir jo palydovais. Aerodrome sve
čius pasitiko Sovietų vyriausybės 
atstovai.
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Grafo Zeppelino skridimai.
Voiketijos vyriausybe paskyrė 

žymią subsidiją „Grafo Zeppeli
no“ kompanijai bet tik su ta są 
lyga, kad šis dirižablis padarytų 
leikė 1932 metų dešimt skridimų 
Pietų Amerikon.

Cepelino vadovybė, norėdama 
tas subsidijas gauti, atliko 4 ke
liones pavasarį ir šešias rudenį. 
Kiekvienam skridimui vidutiniai 
panaudojo 68 valandas iš Fried- 
richschąfeno į Pernambuco (Bra 
žili jo j) ir 90 valandų atgal. Laike 
tų skridimu veždavo 74 keleivius 
iš kurių 23 aeronautikos techni
kai ir 15 žurnalistų. Iš Europos 
Amerikon pervežė 120.000 laiškų 
ir iš Amerikos Europon 150.000 
laiškų. Taip pat kas kart vis dau
giau pradeda vežti ir įvairių pre
kių.

Vokietija įveda "steriliza
vimą.

Nuo sausio 1 d. 1934 metų Vo
kietijoje pradės veikti įstatymas 
sterilizavimo fiziškai netinkamų 
asmenų sulaikymui jiems galės 
veisti tokius pat nesveikus kūdi
kius Įstatymas sako, kad paskiri 
asmens galės būti išsterilizuoti 
jiems sutinkant, o išimtinuose at 
sitikimuose ir be jų sutikimo.

Tas įstatymas taikomas apvaly 
mui vokiečių nuo netinkamų žmo 
nių, kaip prisigimusių nuomarin- 
inkų, kurčių, nebylių, silpnapro
čių ir raišų arba kroniškų alkoho 
likit.

Ruošiasi prie Reichstago pa 
degimo proceso.

Tarptautinė juristų komisija š. 
mėn. 14 d. pradėjo savo posėdžius 
nustatymui Reichstago padegimo 
kaltininkų. Oficialus procesas pra 
sidės š. m. 21 d. Leipcige.

Minėtos komisijos pirma audien 
cija įvyko Londone, kur buvo iš
klausyti vokiečių oficialūs prane
šimai iš Berlyno užsieni korespon 
dentų,

Daugumas komisijos narių žiū
ro skeptiškai į oficialų vokiečių 
pranešimą, vadinant ministerio 
Goeringo kaltinimą padegime, ko 
munistinę provokacija.

Pirmu liudininku buvo buvu- 
sis Reichstago socialistų grupės 
sekretorius Paul Ketz, kuris iškė 
lė aikštėn, kad esąs požeminis tu 
nelis, jungentis oficialę Goeringo 
rezidenciją.

Perdaug fašistų.
Italijos diktatorius Mussolini 

įsakė nepriimti fašistų partijon 
nauju nariu. Partijoje dabar yra 
du milijonai gerų, ištikimų fašis 
tų, o visi kiti 42 milijonai turi bū 
ti be partijos. Jokių kitų partijų 
Italijoj organizuoti neleidžia.
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KAS TAI YRA „NIRA“?
JINGTINIŲ VALSTYBIŲ BANDYMAS IŠSIGELBĖ

TI Iš KRIZIO.
Pasaulinis krizis labiausiai palietė tuos, kraštus, 

kur anksčiausiai buvo išsiplėtojusi industrija, pramonė 
ir prekyba. Vienu iš tokių kraštų yra Jungtinės Valsty
bės ir ten krizis pasiekė aukščiausią laipsnį. Kaip kitur 
taip ir Jungtinėse Valstybėse imtasi įvairiausių priemo
nių krizini nugalėti. Viena iš tokių priemonių verta įsi
dėmėti, nes tai pirmą kartą besigelbėjant nuo krizio bu
vo bandyta eiti teisingu keliu.

Šiandien visiems aišku, kad krizio pagrindas tai di
delis mašinų ištobulėjimas ir palyginti su tuo per mažas 
darbo žmogaus gyvenimo sąlygų pagerinimas, kurį fak- 
tinai turėtų duoti žmonijai išsiplėtojusi technika. Viso’ 
pasaulio fabrikantai gamybos produkcijos pagreitinimą 
ir pagerinimą grobė tik sau, o darbo žmogų varė į gat
vę skurdui ir alkiui.

Jungtinių Valstybių prezidentas Rooseveltas, rūpin 
damasis katastrofiška kapitalistų padėtimi, priėjo tos 
išvados, kad krizį galima nugalėti sureguliavus produk 
ciją, o iš to išeinant sumažinti darbo valandų skaičių. 
Taip pat pakelti masių perkamąją galę; būtent, pakelti 
darbo žmonių atlyginimą, kad žmonės pagamintus pro 
dūktus galėtų pirkti ir jais naudotis. Komisija, kuriai 
pavesta tą sumanymą suplanuoti ir vykdyti vadinasi 
National Industrial Recovery Action ir visą šį judėji
mą, paėmus tik pirmąsias raides, pavadino „NIRA“. 
13.000 įvairių organizacijų pritaria „NIRA“. Daugu
mas kapitalistų sutiko sumažinti darbo valandų skai
čių iki 30 ir mokėti atlyginimo darbininkui į savaitę ne 
mažiau 12 dolerių. Visi kas parduoda „NIRA“ gami
nius iškabina mėlyną erelį, visi, kas tuos gaminius per
ka pasipuošia mėlynojo erelio ženkleliu. „NIRA“ propa
gandai šaukiama šimtai mitingų kasdien, išleidžiama 
tūkstančiai propagandinių lapelių ir jau mažai paliko 
fabrikantų ir įmonininkų kurie nesideda į „NIRA“.

Kas gi* iš tikrųjų yra ta „NIRA“, apie kurią daug 
kalbama, daug rašoma ir iš kurios net buvo daug 
tikėtasi gero ?

„NIRA“ tai ne sužmoniškėjusio ir darbininko rei
kalus supratusio kapitalisto nuolaida. Tai nuolaida žūt 
butinėje kovoje kapitalizmo su darbo mase tada, kada 
jau ne pati darbo mase reikalauja savo teisių, bet tada, 
kada už darbo žmogų užsistojo mirties šmėkla ir vieno
dai išsišiepė kapitalistui, kaip ir kapitalisto smaugia
mam darbininkui. Kapitalistas suprato, kad pasmaugęs 
darbininką Ir pats žus todėl gelbėdamasis nuo pražūties 
ir sukūrė „NIRĄ“.

Ir kas įdomiausia, kad ir tokiu momentu, kada ka
pitalistai varu daro nuolaidą ir čia už jų tariamo žmo
niškumo slepiasi taip pat spekuliacija ir išnaudojimas. 
Kartu su „NIRA“ propaganda oficiališkai atsisakyta 
nuo dolerio aukso pariteto. Ir kaip tai atsiliepė į darbo 
žmogaus gyvenimą, kuris dirba jau tik 30 valandų į sa
vaitę ir už 12 dolerių? O taip, kad del infliacijos (pini
gų vertės sumažinimo) pašoko produktų kainos ir dar 
bininkas vis vien už savo 12 dolierių turi badauti, nes 
jis veltui dirba kapitalistui dabar, kaip ir dirbo pirma.

Taip tai kapitalistai mano likviduoti krizį, nori 
, seną švarką sulopyti“, bet „senas švarkas“ jau visai su 
trūnijo. Darbo žmogus akyvaizdoje tokių kapitalisti
nių pastangų kaip „NIRA“ turi dar labiau suprasti sa
vo teisėtus reikalavimus į gerbūvį, kurį jis kuria, turi 
kelti dar daugiau nepasitikėjimo kapitalistiniu „žmonis 
kurnu“ ir dar daugiau pasiryžti šviestis, kulturėti ir už 
savo teises kovoti.

Dariaus Laikrodis ir Girėno Medalis
Bandydama nusiplauti savo kru 

vinus nagus fašistinė Vokietijos 
vyriausybė aiškina, kad „Lithua- 
nica“ taip žiamai skridusi, kad 
užkliuvusi už medžių viršūnių ir 
sudužusi. Leitenanto Girėno( Gir
skio) religinės reikšmės medalis 
rastas visiškai sulankstytas, o ka 
piton Dariaus (Juciaus) laikrodis 
liko visiškai sveikas, net nesusto 
jo eiti..
Bandydami savo naujai išrastus 

spindulius vokiečiai ties Soldinu 
ne tik „Lithuanicą“ iš padangių 
žemyn nužėrė, bet jie ten, dienos 
metu ta pačia priemone, kiek ank 
sčiau privertė nusileisti latvių ir 
paracūzų orlaivius. Katastrofos 
priežastį vokiečiai netyrė, bet už
maskavo. Kuomet atvyko Eltos ir 
Lietuvos atstovybės Éerlyne dele 
gatai Soldino fašistai mūsų avia

torių lavonus jau buvo kiton vie 
ton nunešę ir orlaivio skeveldras 
taip „sutvarkė“, kad nebūt suras 
ta nuožmaus vokiečių darbo žy
mių, spinduliais ar kulkomis mūs 
didvyrių kelionės sutrukdymo ir 
nužudymo.

Aviatorių dienyną, tik išcenzū
ravę vokiečiai po kelių dienų lie
tuviams atidavė.

Medalį sulamdė, bet laikrodį 
bandė sveiką pasiglemžti. Ar čia 
žvalgyba parodys savo gabumus? 
Ar bus atšauktas Dr. šaulys? 
Ar jis paskelbs Vokietijos fašistų 
negražų darbą?

37 valandas „Lithuanicos“ did 
vyriai laimingai perskrido 8.000 
kilometrų. Už poros valandų juos 
turėjo sutikti laukianti Lietuvos 
žmonės. Išskrisdami iš New Yor- 
ko mūs aviatoriai neturėjo 100 do

Lenkai Traukia į Okupuotą Lie
tuvą Kariuomenę.

Latvijos spauda rašo, kad as 
mens, šiomis dienomis atvykę iš 
Lenkijos pasakoja, jog Lenkijoje 
ypač Vokietijos pasieny ir atplėš 
tame nuo Lietuvos krašte Vilnijo 
je, pastebimas nepaprastas lenkų 
kariuomenes judėjimas. Dideli ka 
riuomenės vienetai esą traukiama 
iš Lenkijos gilumos ir karininkai, 
bttvę atostogose, skubiai šaukiami 
į tarnybos dalis. Kuriuo tikslu len 
kai stiprina savo kariškas jėgas, 
der neaišku. Tsb.
Visuomenės nerimastis del „Lithu 

añicos“ tragedijos.
Kai didvyriai amerikiečiai lietu 

viai Darius ir Girėnas, laimingai 
Atlantą nugalėję tragingai žuvo 
prie pat Tėvynės rubežių, tuojaus 
Lietuvos visuomenėje pasklido į- 
vairiausių gandų. Tuojaus prade 
ta kalbėti, kad vokiečiai „Lithua
nicą“ privertė nusileisti, kaž ko
kiais „mirties spinduliais“. Vė
liau kalbos apie spindulius nutilo, 
bet sklido kalbos, kad mūsų did
vyrius vokiečiai stačiai pašovė, 
palaikydami „Litliuanicą' ‘ priešų 
lėktuvu. Šitos kalbos pasidarė tuo 
labiau įtikėtinos, kad ir vokiečių 
valdiškos įstaigos patvirtino, jog 
„Lithuaniea“ naktį liepos 17 d., 
žemai skrisdama apsuko ratą apie 
Berlincheno darbo stovyklą, kur 
laikomi ir stropiai saugojami Hit
lerio valdžios priešai. Apie šitokią 
„Lithuanicos“ žuvimo priežastį 
ėmė kalbėti ir kai kurie vokiečių, 
prancūzų, anglų, lėnkij ir kitų 
kraštų laikraščiai. Tas žinias ėmė 
skelbti ir Lietuvos kai kurie laik 
rašeiai. Vusuomenėje kyla didelis 
nerimas. Valdžia tuo tarpu tyli, 
bet ji turės prabilti ir paskelbti, 
ką iki šiol davė „Lithuanicos“ žu 
vimo priežasčių tyrinėjimai. Eina 
gandai, kad universiteto medici
nos fakultete balzamuojant Dari
aus ir Girėno lavonus esą rasta jų 
kūnuose kulkų ?.. Tsb.
Didis pulk. Gustaičio sumanymas.

„Sekmadienis“ rašo, kad pulkin 
inkas Gustaitis yra sumanęs dide 
lį žygį atlikti, t. y. apskristi lėktų 
vu visas pasauly esamas lietuvių

kolonijas, kaip tai: Pietų ir Šiau
rės Amerikoj, Afrikoj ir Šotlandi 
joj.
Pulkininkas Gustaitis mano skris 
ti tokiu maršrutu: I etapas Kau
nas Afrika, II etapas Afrika — 
Pietų Amerika, III etapas Pietų 
Amerika — Šiaurės Amerika ir IV 
etapas Šiaurės Amerika — Angli 
ja.

Šiam žygiui atlikti pulkininkas 
Gustaitis sukonstruos tam tikros 
konstrukcijos atitinkamą lėktuvą. 
Pulkininko Gustaičio sumanymą 

remia Lietuvos aero klubas 
Kompozitorius Stasys Šimkus pas 
kirtas prižiūrėti muzikos darbą

Lietuvoje.
Žinomas kompozitorius Stasys 

Šimkus švietimo ministerio įsaky 
mu nuo rugsėjo mėn. 1 d. paskir 
tas ypatingiems reikalams valdin 
inkų prie švietimo ministerijos. 
Jam pavesta tvarkyti ir prižiurę 
ti muzikos darbą Lietuvoje ir ves 
ti Lietuvos filharmonijos simfoni 
jos koncertus.

Stasys Šimkus yra gerai žino
mas ir Amerikos lietuviams. Jis 
gyveno Amerikoje Didžiojo Karo 
metu ir lankėsi ten 1927 metais. 
Kai kurios Stasio Šimkaus sukom 
ponuotos liaudies dainos Ameri
kos lietuvių yra labai mėgiamos. 
Atidengiamos Lietuvos Piliakal

nių Paslaptys.
Rugpiūčio mėn. 14 — 25d. Za

rasų apskr., Dusetų vals, buvo ka 
sinėjamas Velykiškių kaimo pil
kalnis. Kasinėjimams vadovavo 
archeologas pulk. Tarasenka.

Jau iš seniau buvo įsigalėjusi 
nuomonė, kad piliakalniai yra bu 
vusiij pilių apsigynimo vietos. Ve 
lykiškio pilekalnio kasinėjimai a- 
tidengė naują paslaptį. Paaiškėjo 
kad kai kurie piliakalnai buvo pi

lami ne apsigynimo tikslams, bet 
numirėliams laidoti.

Velykiškio piliakalnyje rasta 
Įvairių senovės liekanų daugiau 
kaip 1000 kilogramų. Iš jų svar
biausia yra —- lavonų deginimo 
kapas iš pirmoji) Lietuvos gele
žies periodo (I — III šiemt.. po 
Kristaus gimimo).

Šiems archeologiniam tyrinėji
mams buvo padėta dauk darbo, 
bet jie už tat gerai apsimokėjo 
Darant kasinėjimus padaryta la
bai svarbių atradimų, kurie turės 
nepaprastos reikšmės ne tik lietu 
vių praeičiai tirti, bet ir visam 
mokslui. Tsb.—
Sugavo lydį su trim uodegom.
Klaipėdos žvejai Baltijos jūrose 

sugavo lydį su trim uodegom.
Kalbamas lydis svėrė apie tris 

kilogramus. Vidurinė uodega kiek 
ilgesnė, kitos dvi, šoninės, trum
pesnės. Šis retas jūros gyvulis ati 
duotas jūros gyvių stočiai. 
Paskelbs Dariaus ir Girėną kriti

mo paslaptį.
Lietuvos laikraščiai rašo, kad 

grupė kauniečių aviacijos specia 
listų, savo iniciatyva nuodugniai 
aiškina mūsų transatltntinių laku 
nų liūdno likimo paslaptį. Nuo
dugniai tyrinėjimais ir dokumen 
tais jie priėję nepaprastų išvadų, 
kirių tuo tarpu dar neskelbia.
Pabaigę darbą tas išvadas jie pa 

skelbs. Tyrinėtojų manymu, kalba 
mos išvados sukelsiančios nepap
rastą sensaciją, ne tik Lietuvoje, 
bet ir visam pasauly.

1.000 litų už voką.
Už siųstus per „Lituanieą“ laiš 

kus filatelistų rinkoje jau moka
ma po 1000 litų už voką. Kaina ža 
da dar labiau pakilti, nes niekas 
už jokius pinigus nenori tą bran
gią atmintį parduoti.

s
GERIAUSIAS DRAUGAS

varge 
visada bus

TAUPOMOSIOS KASOS 
KNYGUTE

$

lerių užsimokėti pranešimams to
mis valstybėmis, per kurių terito
rijas turėjo skristi. Gal ši 'proga' 
gal kaip skelbė telegramos paskai 
tymas „Lithuanicos“ lenkišku ar 
rusišku orlaiviu davė vokiečių fa 
šistams gan gera proga padaryti 
savo kruviną bandymą?

Kryžiais prisidengę vokiečiai se 
novėje Lietuvos kaimus kraujuo
se skandino. Okupavę Lietuvą pas 
kutinto karo metu jie sistema,tin
gai žudė veiklesnį lietuvių elemen 
tą. O dabartinis „Lithuanicos“ su 
naikinimas turėtų atidaryti akis 
visai lietuvių tautai, kas tie mūsų 
per kaimynai, kurie net savo Ura 
cha mums į valdovus piršo.

Gaila dviejų lietuvių gyvybės¡ 
Tuo labiau gaila, kad amžiais klas 
tingi kaimynai jų žygį pakirto.

Vienok pirmieji ir sava inicia
tyva Lietuvos garbei perskridę 
Atlantą, Lietuvoj gimę ir Ameri
koj išauklėti mūsų tautos vaikai 
Darius ir Girėnas, užsitarnavo 
garbingą vietą Lietuvos Panteone.

Širmas Karalius.
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DE LA AMERICA DEL SUD

LIETUVIU SKYRIŲ
Bme Mitre 234. Buenos Aires.

SAUGUMAS IR GERI .
NUOŠIMČIAI

Nedėkit niekad savo taupmnų pirmiau nepasi
teiravę apie mūsų speciales sąlygas.

PARDUODAME LAIVAKORTES
pigiausiomis kainomis. Visada pasiteiraukit pas 

mus prieš pirksiant laivakortę.

Atidaryta nuo 8 vai. 30 min. ryto iki' 7 vai vakaro, 
šeštadieniais nuo 8 vai. 30 min. iki 12 vai. 30 m.
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PINIGINES OPERACIJOS
Persiunčiam pinigus Į visas valstybes ir Į 
kiekvieną nurodytą banką.
Finansuojam ir vedam Įvairią industriją
administracijas.

Taupomoji Kasa.
Mokam 7 nuošimčius, prirašant kas trys mėnesiai. p, Įsteigtas 1911

BANCO COMERCIAL DEL PLATA

Laivakorčių Skyrius
Parduodame laivakortes i visas pasaulio da
lis ir iš ten. Llamadas duodam išsimokėjimui.

Kolonizacijos Skyrius.
Kolonizuojam, parduodam bei nuomojam 
įvairios rūšies ūkius. Pervežame ir apgyven
diname imigrantus.

Telefonas
Avenida 33 - 1333

$ 
$ 
i
I t

NUO ŽODŽIŲ PRIE DARBO
■

Jau kuris laikas be paliovos ra 
soma kolonizacijos klausimu. Ne 
mažai yra jau rašyta, bet daug, la 
bai daug dar liko neišnagrinėtą, 
pačią svarbiausią ir opiausią klau 
simą, kurie, žinoma, ateity bus na 
grinėjami. Neužtenka vien rašyti, 
reikia ir veikti. Pat pradžioje vei 
kimas gali pasireikšti apžrrėjime 
pačios žemės vietoje, jos studija
vime derlingumo ir našumo atžvil 
giu klimatinią sąlygą toje vietoje 
ką galima sėti ir sodinti ir kaip 
brangiau parduoti savo darbo vai 
sius. Tuo klausimu jau padarytos 
dvi kelionės — viena Lietuvos at 
stovo, p. T. Daukanto ir antra p. 
T. Daukanto ir L. Rysselio į Rio 
Negro ir Neuquen teritorijas, kur 
surinktos plačiausios žinios.

Š. m. rugs. mėn. 17 d. buvo ruo
šiama paskaita, salone Vorwaerts 
gatvė Rincon 1141, kad būtą gali 
ma su plačia lietuvią visuomene 
pasidalinti surinktomis žinioms. 
Bet kadangi tą dieną labai lijo tai 
paskaitą teko atidėti į spalio mėn. 
1 d.

Kolonizuos Pietą Amerikoj' 
Lietuvius.

Pernai įsikūrusį užsienio lietu
viams remti draugija stengias iš
plėsti savo veikimą. Svarbiuoju 
savo uždaviniu draugija laiko pa 
remti tvarkingą lietuvią įsikūri
mą žemės ūky Pietą Amerikoj. Ji 
nori pagelbėti lietuviams įsikurti 
žemės ūkio kolonijose, kad jie ne 
būtą visur išsiblaškę po 1 —2 šei
mas. Draugija tikisi savo šiam už 
daviniui išsirūpinti Lietuvos vy
riausybės paskolą ir šiap visuome 
nėję lėšą surasti. Susidariusi dau 
giau lėšą draugija stengsis užpir 
kti didesnius žemės plotus, kuriuo 
se gelbės .įsikurti tiems .Pietą 
Amerikos lietuviams, kurie mies
tuose nepajėgė įsikurti ir labai 
vargsta, žemės plotus bus stengia 
masi pirkti tokiose vietose, kur 
mūsą žmonėms tinkamos gamtos 
sąlygos. Tokią vietą esą lengviau 
šia rasti Argentinoje. Tsb.

Lietuvos Mokamasis Balansas už 
1932 Metus.

Mokamasis balansas apima Lie 
túvos iždo, visokią įstaigą ir at
skirą piliečią pajamas iš užsienio 
ir išmokėjimus užsieniui. Todėl jo 
apskaitymas yra sunkokas. Tasai 
balansas už 1932 metus tik dabar 
sudarytas.

1932 metais už parduotas užsie 
niui įvairias prekias gauta 190 
mil. litą; už pirktas užsieniuose 
prekias sumokėta 172 mil. litą. 
Importas pernai buvo žemesnis už 
eksportą 18 mil. litą, nes Lietuva 
irgi nuo užsienio perekią yra ap
sidraudusi muitais, o gyventojai 
vis daugiau ima vartoti savo kraš 
to gaminius.

Geležinkeliais pervežimai užsie 
nią piliečią ir prekių davė 4 mil.

Kolonizacijos klausimas nėra ir 
negali būti kokios nors partijos 
ar organizacijos monopolio daly
ku — tai yra visos kolonijos klau 
simas. Todėl nežiūrint į tai, kad 
kai kurios organizacijos turi savo 
salonus, paskaitai vieta yra parin 
kta visai neitralėje vietoje, visiem 
lietuviam plačiai žinomam salone 
„Vorwaerts“, kur gali ateiti kiek 
vienas lietuvis niekeno nevaržo
mas nei del savo nusistatymą nei 
del įsitikinimą.

Po paiskaitos kiekvienas, ten 
pat, be jokio varžymosi galės už
duoti klausimus liečiančius koloni 
zaciją, o taip pat pareikšti savo 
nuomonę arba pageidavimą.

Kadangi kolonizacijos klausi
mas virto lietuvią kolonijos die
nos klausimu, tai tuo laibiau to
kia paskaita, visais atžvilgiais, y- 
ra mūsą visuomenei naudinga. 
Reikia džiaugtis ir sveikinti tuos 
asmenis, kurie nesigailėdami savo 
triūso ėmėsi šio darbo kuris kaip 
ekonominiai, taip kultūriniai gale 
tą sustiprinti lietuvią koloniją.

300* tūkst. litą, o išmokėta 7 mil. 
800 tūkst. litą. Draudimo operaci 
jos davė pajamų apie 5 mil. litą 
ir išlaidą — 6 mil. 600 tūkst. litą. 
Užsienio piliečiai Lietuvoje išlei
do ape 12 mil. 500 tūkst. litą. Be 
to, užsieniuose gyvenantieji lietu
viai atsiuntė Lietuvon 29 mil. 600 
tūkst. litu. (Pernai Lietuvon buvo 
parvykę paviešėti ar apsigyventi 
1272 amerikiečiai lietuviai). Lie
tuvos piliečiai išvežė ir išsiuntė į 
užsienius — 22 mil. litą. Bendrai 
už įvairius patarnavimus užsie
niui gauta 56 mil. litą, išleista 40 
mil. litą.

Procentu už Lietuvoje įdėtus už 
šieno kapitalus ir paskolas, išmo
kėta arti 10 milijoną litą, o pro
centą iš užsienio gauta apie 2 mil 
litą Šiaip įvairią mokėjimu užsie 
niui padaryta arti 60 mil. litą, o 
gauta apie 20 mil. litą.

Iš viso 1932 metais iš užsienio 
gauta apie 280 mil. litą. Tuo bū
du Lietuva gavo iš užsienią apie 
14 mil. litą mažiau, negu užsie
niams išmokėjo. Sumažėjo 1932 
ra. apie 18 mil. lit. sumai Lietuvos 
Banko užsienio valiutos ir aukso 
fondas. Tsb.

AT v’__ mokame už įdėtas pas mus
1N UOSimČlUS taupmenas.

Pf>rdnnčiainp •pin^u?1 ^e-tuv? kuo grei’1 vi oi till vidui  v įausia ir pigiausia.

I nivoLnrtne Parduodame ant geriausių laivų IjtllVdlkvi LCB ypatingai papigintomis kainomis

429 San Martin 429
BUENOS AIBES

KELIONĖS APLINK 
PASAULĮ.

Pirmas apie visą pasaulį apke
liavo Ferdinand Magellan, 1519 -
22 m., visą kelionę padaręs būri
niu laivu per 2 metus, 11 mėn. ir
23 dienas.
Nellie Bly 1889 m. apvažiavo pa 

šaulį laivais ir traukiniais per 72 
dienas 6 vai. ir 11 min.

John Henry Mears 1913 m. tą 
kelionę taip jau laivais ir trauki
niais padarė per 35 dienas, 21 va
landą.

Linton Wells ir Edward Evans 
1926 m. apkeliavo traukiniais, lai 
vais, aeroplanais ir automobiliais 
per 28 dienas, 14 vai ir 21 rain.

Mears ir C. B. D. Collyer 1928 
m. laivais ir aeroplanais apkelia
vo per 23 dienas, 15 vai. 21 rain.

Dirižablis Graf Zeppelin, 1929 
m. padarė tą patį kelią per 21 die 
ną, 7 vai. ir 34 min.

Post ir Gatty, 1931 m. aeropla
nu apskrido per 8 dienas, 15 vai. 
49 minutes.

Ir vienas Post, 1933 m., tuo pa
čiu lėktuvu — 7 dienas, 18 vai. 
49 minutes.

UOSTŲ APŠVIETIMAS.
Yra nemaža nuostrj į kuriuos 

del povandeninių uolą ir seklumą 
negalima laivams įplaukti, ypač 
didesniems. Del to, tokiais atve
jais, pasitinka laivą tam tirki jū
rininkai, bocmanais vadinami, ku 
rie ir nurodo laivui kelią į uostą. 
Tačiau ir ši aplinkybė nemaža ke 
blumij ir pavojij sudaro laivams į 
uostą plaukiant nakties metu. 
Nors yra tam tikri švyturiai, ro
dą kelią, bet sunkumą šiuo atžvil 
giu nepašalina. Del to sumanyta 
apšviesti jūros kelią ties dides
niais uostais. Apšvietimas pigumo 
ir patogumo sumetimais nustaty
ta įrengti jūros dugne. Reikalin
gose vietose nuleidžiami tam tik
ras laidas, ant kurio pritaisyta ei 
lė labai šviesią lempą. Nežiūrint 
didelio gilumo šviesa labai gerai 
apšviečia vandenį ir balta juosta 
rodo laivams kelią. Neseniai pada 
ryti mėginimai viename Amerikos 
uoste davė geriausią vaisią ir to
dėl jau keli uostai įvedė tokį ap
švietimą. (D.)
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Lietuvos Pasiuntinybės adresas.
Legación de Lituania c. Rodrí

guez Pena 1671, Buenos Aires.

Ir Tokių Draugų Būna
Gerokas laikas kaip pieninėj j 

,La Suecia“ dirbame keli lietu
viai tarpusavy sugyvename be- | 
veik gerai. Per dienas užimti prie 
tiesioginių pareigą, o vakare suei 
name pabėdavot, dienos įspū
džiais pasidalint. Ir taip bėga pil 
kos gyvenimo dienelės be jokią at 
mainą. Redakcija gal ne sykį pa
minėjo, kad tingime rašyti, bet ką 
rašysi, kad mūsą gyvenimas toks 
lygus, toks monotoniškas kam gi 
bus įdomu.

Jei draugas A. P. nebūtą nu
skriaudęs J. M. tai niekam nebū
tą atėję galvon parašyti „A. L. 
Balsui“ keletą žodžią ir perspėti, 
kad labiausia reikia saugotis sa
vo geriausią draugą, nes jie kar
tais būna didžiausi priešai.

Buvo taip: vienam iš mūsą 
draugą nusibodo apie karves 
trust, spiaut sako, į viską ir išvy
ko į Buenos Aires. Išlydėjom pa- 
linkėjom geriausio pasisekimo ir 
laukėme ką parašys.

Už poros mėn. gauname laišką 
su didžiausiu džiaugsmu skaitome 
kad mūs neužmiršo. Tuo labiau, 
kad vienam iš mūsą surado dar
bą sulig profesijos kaip kalviui ir 
kviečia kuogreičiausiai vykt į Bu 
enos Aires.

Mūsą draugas J. M., nieko ne
laukdamas paprašė šeimininko lei 
dimo važiuoti kelioms dienoms ir 
išvyko. Vėl išleidom ir laukėm ar 
nepakvies katrą iš likusią Bet 
štai belaukiant sugrįžta draugas 
J. M. labai nelinksmas ir papasa
koja štai ką:

Nuvykę į Buenos Aires ir nu
ėję į nurodytą restoraną Cordoba 
325 rado savo draugą A. P. Vaka
re nuvyko į Lietuvią Namus, kur 
susipažino su trim lietuviais, ku
rie žadėjo rekomenduoti darban 
Jie sakėsi dirba gerose vietose 
Anglo Argentino tramvają kom
panijoj ir vienas iš ją esąs dirb
tuvės raštininkas, o antras užvaiz 
■Ja (kapatasas), trečias gi elektrų.» 
stoties inžinieriaus pagelbininkas. 
Tą vakarą daugiau nieko nenuta
rė tik išsigėrė iš Jono kišenės ir 
liepė ant ryt būti vėl restorane.

Jonas pasitikėdamas savo drau 
gu Petru, nuvyko sutarton vieton. 
Susitikę jie tuojau paprašė atski 
ran kambarin, kad niekas nekliu
dytą ją pasikalbėjimui. Užrašė 

vardą pavardę, kaip geroj įstai
goj. Be to, pridėjo: jei turi pinigą 
tai elektros stoty gausi darbą, pi 
nigai esą reikalingi pasirodyti per 
sonalo viršininkui, kad nesi koks 
valkata. Jonas pinigus nenorėjo 
imt iš banko, bet jam Petras drau 
giškai patarė, kad jei nori darbo 
gauti, reikia tiksliai pildyti šią 
„poną“ reikalavimus, nes kitaip 
niekas iš to neišeis ir padrąsino, 
kad'čia nėra jokią apgavysčią.

Vakare Jonas jau buvo nurody 
toj vietoj su 270 pesą' kuriuos išsi 
ėmė iš Bostono banko.

Paskutinis etapas paliko, tik pa 
rodyti pinigus viršininkui ir gau 
ti darbą.

* **
Vakaras, mūsą Jonas, lydimas 

savo draugo su kuriuo ilgą laiką 
pieninėj dirbo, trauke per Avella 
nedos basurynus elektros stoties 
linkui.. Jono širdis plakė, jis tuoj 
atsistos prieš personalo viršininką' 
kaip tikras vyras ir parodys pluo 
štą pinigą — savo kelią metą 
taupmenų iš mizerno uždarbio. Jis 
tuo įrodys, kad ne girtuoklis ir ne 
valkata, ko jis labiausia bijojo. 
Jono mintis pertraukė duslus bal 
sas „manos ariba“ (rankas auk
štyn). Du vikrūs vyrukai revolve 
rius jam įrėmė į krūtinę, iškratė 
kišenes ir išėmė tuos 270 pesą; lie 
pė žengti greitai, neatsigįžtant už 
pakalin. Del mados tą pat padarė 
ir su jo draugu, bet pas jį nerado 
nė vieno peso. Jonas ko nega
lėjo suprasti per pora dieną, tai 
dabar suprato, kas tie per „ponai“ 
ir kuo jie verčiasi. Gerai, kad Jo 
nas turėjo B. A. pažįstamą pas ku 
riuos gavo pasiskolinti keletą pe
su grįžti dvaran prie savo pir
mykščio darbo, o jei pora dienu 
vėliau šeimininkas būtą paėmęs 
kitą darbininką ir Jonas būtu li
kęs be pinigą ir be darbo. . Tat ne 
veltui pasakyta, kad geriausi 
draugai kartais būna didžiausiais 
priešais. Vargšas.

URUGVAJUS
Nežinomi banditai vos neužmušė 

lietuvį.
Rugsėjo 3 d. vakare V. Nasackas 

gyvenantis Unione g. Zapukai 
3109 palydėjo pas jį buvusius sve 
čius ir grįždamas namo visai neto 
Ii jo gyvenamos vietos tapo užpul 
tas.

Kiek buvo užpuoliką ir ko jie 
reikalavo drg. Nasackas mažai te 
atsimena. Tariaus manoma, kad 
užpuolimas padarytas apiplėšimo 
tikslu ir drg. Nasacką pažįstamų 
asmenų, nes Nasckas nuolat dirb 
davo, buvo taupus ir rimtas dar
bininkas, ir turi susitaupęs kele
tą pesą. Bet kadangi Nasackas pi 
nigą su savim neturėjo tai jį ap
svaiginę nieko daugiau nerado 
kaip tik laikrodį, kurį ir pasiėmė.

Smarkiai sužalotas V. Nasac
kas paguldytas ligoninėn.
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Kas dora ir Kas nedora
AR GALIMA KALBĖTI APIE

Kaip praeitame „Arg. Liet. Bal 
so“ numery saldau, šiandien po 
ros pasirinkimas perėjo iš „Dievo 
malonės“ i žmonių sugebėjimų. O 
porų skyrimasis neturėtų būti žiū 
rimas kaip nedoros dalykas, tik 
jų nenusimanymo ir apsirikimo 
dalykas, gi apsirikti kiekvienas 
gali ir dorai nenusižengęs. Dar 
sunkiau kalbėti ir nustatinėti nor 
mas bei dorą, žmonių lytiniame gy 
venime. Medicinos pažanga ir ki
tų mokslų tyrinėjimai rodo, jog 
žmonija, kaip šeimos sudarymo 
formoje, taip pat ir lytiniame san 
tykiavime neturi amžinai pasto
vios formos, kuri turėtų būti vi
siems privaloma ir niekas nesikei 
čianti. žmonija tobulėja, dar.o pa
žangą ir kas šiandien gera už me
tų jau bus negera, nes jau bus ki 
tas gerumo idealas, kurio bus šie 
kiama. Be to, dar lytiniame gyve 
•nime sunku nustatyti bendros for 
mos, kurios būtų visiems privalo 
mos, kaipo dorumo pavyzdys, jau 
ir del didelio žmonių temperamen 
to, kraujo sąstato ir kitų aplinky 
bių skirtumo. Greičiau jau čia bū 
tų galima nustatyti tai kas sveika 
ir nesveika. Ankstyvas lytinis gy 
venimas, kaip ir ankstyvas sun
kus darbas yra organizmui nesvei 
kas, nes dar nesubrendęs organiz 
mas varginamas. Todėl vaikai, ku 
rie pradeda lytinį gyvenimą ona 
nizmo ar kitoje formoje, nėra ne 
doreliai, kuriuos reikia persekioti 
ir bausti, juos reikia perspėti ir 
išaiškinti jiems dalyko esmę. Taip 
pat, kurie į lytinį gyvenimą per- 
eikvoja savo jėgas nėra nedorė
liai, bet yra neišmanėliai, kurie žu 
do savo organizmą kaip girtuok- 

DORĄ LYTINIAM GYVENIME? 
liai ir kokainistai.

Sulig mokslininkų tyrinėjimų 
žmonija eina prie monogamijos, 
kaipo prie ideališkiausio vyro su 
moterim sugyvenimo. Monogami
ja tai yra nuolatinis vieno vyriš
kio lytinis sugyvenimas su viena 
moterim. Toks sugyvenimas jau 
siektinu idealu, bet deja, įvairios 
visame beveik pasauly skaitomas 
pašalinės aplinkybės veikia ir žmo 

' gų demoralizuoja bei iškraipo ga 
: limumus to idealo pasiekti. Moks
lininkai eksperimentais, tyrinėji
mais ir stebėjimais seka žmogaus 
prigimtį, jos eigą ir ieško normų 
to kas tinka žmogaus organizmui, 
kad jis nekentėtų ir galėtų tinka 
mai egzistuoti. Ir mokslininkai 
niekad nesivaduoja tuomi, ką mes 
paprastai vadiname „doros taisyk 
lėmis* ‘.

Tad, mano išmanymu, žmonės 
negali būt skirstomi į dorus ir ne 
dorus sulig to, kaip jie lytiniai gy 
vena.

čia išdėsčiusi kėlės savo mintis 
norėčiau, kad ir kitos ar kitį išsi
tartų tuo pačiu klausimu, ar tai 
sutikdami ar tai nesutikdami su 
mano mintimi.
Naudokimės galimumu savo min 

timis pasidalinti ir pasiginčyti, 
nes tai mus lavins ir duos mums 
naudą.

D — kė

Sveikatos šaltinis geri dantys

DANTŲ KLINIKA
MODELO

Direktorius Dr. Muchnik 
Santa Fe 3311 — Bs. Aires

VEDYBŲ PAIEŠKOJIMAI
Rimta mergina nori susipažin

ti su blaivu prasilavinusiu vaiki
nu, tikslu surasti ideališką meilę 
ir sudaryti amžinai laimingą drau 
gystę.

Su pirmu laišku siųsti paveiks
lus, pareikalavus grąžinsiu.

Adresuoti Correo Central, pos
te restante, pasaporte Nr. 2432.

Buenos Aires.

Keistas Maldininkas.
Iš Italijos praneša, kad pro Ima 

la miestelį, pakeliui į Romą praė
jo vokiečių maldininkas Thadans 
Zick, kuris prieš du mėnesiu pės
čias išėjo iš Ulm, nešdamas ant pe 
čių medinį kryžių 21 kilogramo 
svorio Iš Romos jis tęs savo kelio 
nę taip pat pėsčias į Lurdą (Bran 
eūzijoj, iš kur tokioj pat formoj 
grįę namo j Vokietiją.

PALIKO 200 ŽMONŲ.“
Neseniai Afrikoj mirė vienos 

tautelės karalius, palikdamas 200 
žmonų Kalbamo karaliaus žmonos 
likusios našlės, mirusio vyro labai 
vienos verkė, kitos mažiau.
Tai esąs pirmas atsitikimas, kad 

vienas vyras turėtų 200 žmonų.

M. H. LUNA. 
Žinoma akušerė.

Ptamauja sąžiningai, grei
tai ir be skausmo, po prie
žiūra gydytojų specialistų. 
Naujas metodas. Nuosavas 
namas del ligonių, su visais 
patogumais.
Priima kiekvienu laiku. 
Pirmas vizitas dykai.

838 BOLIVAR 838
U. T. 33 Avenida 6764

Australijoje
Australijoj yra daug daugiau 

vyrų negu moterų. Jaunieji vyrai 
iš dalies visai neturi galimybių ap 
sivesti, nes nesuranda mergaičių. 
Tam tikros organizacijos, net baž 
nytinės parapijos del to suorgani 
zavo jaunų, gero vardo mergai
čių perkraustymą iš Anglijos į 
Australiją. Kas savaitę ateinąs lai 
vas iš Anglijos į Australiją su jau 
nomis mergaitėmis, kurios para
pijų ar kitų organizacijų tarpin
inkavimu susipažįsta su Australi 
jos ūkininkaičiais ir šiaip savisto 
víais australiečiais ir už jų išteka 
tuoj, kaip tik laivas atplaukia į 
Australijos uostą.

Vienas laikraštis neseniai turė
jo progos palydėti tokį laivą iš 
Anglijos iki pat Australijos. Ta
me laive važiavo 350 jaunų mer
gaičių, kurios buvo pasinešusios 
Australijoj ištekėti. Tik retoji iš 
jų savo busimąjį vyrą pažino iš 
anksčiau. Daugumas teturėjo tik 
savo busimojo fotografiją ir laiš 
kus ir iš jų nusprendė keliauti ir 
susituokti Trys seserys pasakojo, 
kad joms vyrus išrinkęs jų brolis, 
kuris jau esąs Australijoj. Kitos 
kelios mergaitės visai nebelaukė 
kol atvyks į Australiją, bet susi
tuokė su laive pasitaikiusiais vy
rais. Toms visoms atvykstančioms 
moterims vienas didis patogumas 
tas, kad Australijos vyrai visai ne 
reikalauja iš žmonos kraičio ar 
šiaip turto. Mat, Australijos vyrai 
ir taip yra turtingi, jiems tik žmo 
nos reikalingos.

Laivui atplaukus arti Australi 
jos kranto pastebėta didžios vyrų 
minios. Muzika griežė sutikimo ir 
vedybų maršus. Krante stovėjo 
jau ir valdininkas vįnčevotojas,

Trūksta Moterų.
kuris tuojau mergaitėms išlipus 
ir pradėjo savo darbą. Veik jį ap 
stojo tiek porų, kad jis nebegalė
jo apsidirbti. Tos poros, kurios 
jau buvo iš anksčiau pažįstamos, 
be jokių ceremonijų tuojau liko 
suvinčiavotos. Bet ir tie, kurie ir 
pirmą kartą susitiko, daugumoje 
tuojau leidosi suvinčiavoti. Dalis 
mergaičių ir vyrų iš anksto dar 
nebuvo viens kitą išsirinkę. Tad ir 
imta tuojau susipažinti. Bematant 
iš tų 350 mergaičių tik kelios beli 
ko, kuriomis nė vienas vyras nesi 
įdomavo. Bet kadangi Australijoj 
yra didelė, moterų stoka, tai ir 
joms dar yra vilties ištekėti.

Bendrai Australijoj gyvenimas 
dar nėra toks sunkus, kaip kitur, 
ten ir tas ūkiškas krizis nesijau
čia taip labai. Tik viena bėda Aus 
tralijoj, kad yra per mažai mote
rų.

Kad nebūtų didieji įvažiavimo 
suvaržymai, iš daugel pasaulio 
kraštų moterys vyktų į Australi 
ją. Bet dabar Australija įsileidžia 
tik Anglijos moteris, ir tik tokias, 
kurios yra tikrai pasiryžusios ište 
keti. M. P.

AKUŠERĖ — EUROPIETĖ 
Filiamena Bilkova

j Diplomuota Prahoje ir Bue-
i nos Airese-
I

Lima 1217
i
I Priima kasdiena nuo 9 vai ry- 
to iki 8 vai. vakaro. Sekmadie 

niais visą dieną.
Specialistė prie gimdymo ir 

visų moterų ligų.
Kalba visomis slavų kalbomis 

i ir Supranta lietuviškai.

VERTIMAS

SESERYS
(Tąsa iš 161 numerio).

Buvo liūdna, nes vyras jos ne
suprato ir rodėsi net buvo užsiga 
vęs. Bet vis dėlto nusprendė atsi
laikyti. Nuėjo pas savo draugus, 
kalbėjo su jais, prašė, ir tiek jai 
pasisekė, kad ją paliko darbe dar 
kuriam laikui. Bet vargas niekuo 
met neateina vienas. Kaip tik pa 
sisekė sutvarkyti tarnybos reika
lus, susirgo dukrytė.

Sėdėjo naktimis prie savo duk
relės lovos paniurusi ir nerami. 
Paskambino.... Ji turėjo atida
ryti duris jausdamos laiminga, 
kad vyras grįžo taip anksti. Tik 
kad nebūtų girtas! Atidarė duris 
ir negalėjo suprasti su kuo jis atė 
jo. Jauna moteris, išsidažiusi, gir
ta....

„Žmona atidaryk, — pasakė jis 
—ateinu su drauge.... atsipra
šau!. . Nesu blogesnis už kitus!!
Noriu pasilinksminti ir tu netruk 
dyk manęs!“ Jis tik tik pastovė
jo ant kojų ir ji, žinoma, kuone 
apalpo,, jai pakirto kojas. Juos 
įleido valgomajin, kur paskutiniu 
laiku jis miegojo sofoje ir nuė
jo savo kambarin, kur dukrelė 
klejojo kovodama su mirtimi. Bu 
vo visai sustingusi, net nejautė 
pavydo. Ko gi daugiau laukti nuo 
girtuoklio. Kentėjo nežmoniškai, 
girdėjo kas darėsi gretimam kam 
bary, norėjo užkimšti sau ausis, 
bet negalėjo, turėjo slaugyti ligo 
nį. Laimei jie greit užmigo, nes a- 
bu buvo labai girti. Anksti rytą 
vyras moterį išleido ir vėl atsigu-

PARAŠE A. K.

lė. Ji negalėjo miegoti visą naktį 
vis galvojo ir galvojo.

Vakarop vyras grįžo anksčiau 
kaip visuomet. Visą dieną nešima 
tęs su žmona. Ji sutiko vyrą ra
miai, o jis į ją nežiūrėjo ir kažin 
ko ieškojo savo popieruose. Abu 
tylėjo ir ji matė, kad vyras ją aty 
džiai sekė.

„Gerai, galvojo ji, dar palauk
siu, matyti jis gailisi, vėliau grei 
čiausiai atsiprašys ir pasitaisys.. 
Bet nedarysiu jam daugiau skaus 
mo ir paliksiu jį!“ Ir nežiūrint 
visko jai širdį skaudėjo ir rodėsi 
pliš krūtinėje.

„Ar jį dar myliu! Ir kam sau 
meluoti? Taip, ir dabar jį myliu, 
taip tas jausmas dar buvo gyvas. 
Galvojo ji ir buvo beimanti ap
siaustą, nes jai reikėjo jeiti komi
tetam Jis pašoko, stvėrė ją už ran 
kos taip stipriai, kad paliko mėly 
nė. Išplėšė jai apsiautą iš rankų 
ir sviedė į grindis.

„Kodėl tu darai šitas scenas? 
Kur tu eini? Ko tu nori nuo ma
nęs?

Pasiieškok kitą vyrą geresnį 
kaip aš, kuris tave rengtų, tau 
duotų valgyti ir tau nieko nesaky 
tų! Mano darbas reikalauja iš ma 
nęs tokio elgesio kaip mano....

Jis kalbėjo, kalbėjo be partrau 
kos, tarytum jį kas verste vertė 
kalbėti. Jai neleido ištarti nė žo
džio. Šaukė tarytum norėdamas 
nustumti visas kaltes ant jos, tai 
vėl ant savęs vieno.... Staiga im 
davo teisintis, stengėsi lyg kažin 

ką nugalėti su kuo grūmėsi. Ir ma 
te, kad jis kenčia, kad yra labai 
susijaudinęs. Jai pasidarė gaila 
vyro ir ji užmiršo savo nuoskau
das. ... Ji pradėjo vyrą raminti 
ir stengėsi parodyti, kad ji tiki 
jog kaltė yra ne vyro. ... bet tų 
žmonių, tarp kurių jis buvojo.

Tą vakarą jie vėl susitaikė. Tik 
ji pajuto naują karštį kada jis pa 
sakė jai, jog bereikalo ant jo užsi 
gavo, nes girtam yra daug kas at 
leistina. Tada ji širdingai prašė jo 
kad daugiau negertų.

„Ne tas mane užgauna, kad atsi 
vedi kitas moteris, bet man šlykš 
tu, kad nusižemini, pavirsti gyvu 
liu!

Jis prižadėjo saugotis ir pasi-

KAI KURIŲ LIGŲ 
PRIEŽASTIS.

Šiais moderniniais laikais, kuo 
met darbas atsilieka skubiai, kad 
paspėjus kartu su mašinomis, 
žmogaus kūnas niekuomet neturi 
atatikamo poilsio ir reikalingo hi 
gijieniško aprūpinimo, kurie yra 
svarbiausias sveikatos pamatas. 
Del to, kadangi moteris yra silp
nesnė, tai tuo labiau ji turi saugo 
ti savo sveikatą, nesisaugojant 
dažnai susergama labai sunkio 
mis ligomis.

Maži negalavimai, o vėliau sun 
kios ligos, privalo būti gydomos 
rimtais ir sąžiningais gydytojais 
specialistais; Kad daugelis ligo
nių raštiškai mums dėkoja už ge
rą ir greitą gydymą, Dr. Godel 
klinikoje, c. Cangallo 1542. 
Verta reikalui esant ten kreiptis. 

stengti palikti savo blogus drau
gus.

Nežiūrint susitaikinimo, užgavi 
mas degino jos širdį. Žinoma, ji 
pripažino, kad girtas yra neatsa
kingas už savo darbus. Ji stengė 
si užmiršti jo elgesį,’bet dėlto ne 
sijautė geriau.

„Jeigu mane mylėtų, kaip anks 
čiau, tai neieškotų kitų moterų.“ 
Ir ji prisiminė kaip kurį laiką 
jam labai piršosi viena jos draugė 
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= Jeigu Tamsta nori būti apžiūrėtas gero gydotyjo, kreipkis j |

S KUR BUSI ASMENIAI PRIIMTAS JOS DIREKTORIAUS

4i|
CUHS3WCA
DfA.GODEL

Dr. A. GODEL

Tikro ir greito gydymo specijalistas
| BLENORRAGIJA TRIPERIS

Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais
SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
== MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarūs menstruacijos.
S SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ 

SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
“X“ Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.

Lietuviams pirmas patarimas veltui 
Priėmimo valandos: uno 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20. 
Sekmadieniais ir šventomis dienoms nuo 9 iki 12.

Calle Cangallo 1542 
BUENOS AIRES

moteris daug gražesnė už ją, bet 
jis į ją nė žiūrėti nežiūrėjo.

„O jeigu jis jau manęs nemyli, 
tai kodėl nepasako man tiesiog at 
virai, galvojo ji ir stengėsi užkal 
binti vyrą tuo klausimu, bet jis 
supyko ir sakė, kad jam jau nusi 
bodo visos bobiškos istorijos ir vi 
sos moterys, o taip pat ir ji jam vi 
sai nerūpi. Jis išėjo palikęs ją dar 
labiau nusiminusę.

(Bus daugiau).
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madienio priedų, buvo dar pridė 
tas gražus spalvotas Argentinos 
žemėlapis.

Kuomet gi mūs laikraščiai pa
sieks nors dvidešimtą dalį tokio 
tiražo.?

***
Buenos Aires miesto burmistras 

de Vedia y Mitre buvo padavęs 
respublikos prezidentui prašymą 
paliuosuoti jį nuo burmistro pa
reigų, bet jo prašymas liko nepa
tenkintas, tokiu būdu jis ir toliau 
pasilieka savo pareigose

* **
Išalkę Čako indėnai, viso apie 

300 ginkluotų žmonių užpuolė Za 
pallar miestelį. Miesto gyvento
jams ir policijai pasipriešinus nu 
kauta keliolika indėnų ir vienas 
policininkas, kiti indėnai vėl išsi 
sklaidė po kalnus.

Bijodami naujo užpuolimo, poli 
cija skubiai pareikalavo pagalbos.

***
Vienas Genovos dienraštis, kuris 

sakosi yra gerai informuotas, pra 
neša, kad Italijos- Argentinos pre 
prekybos sutartis bus pasirašyta 
šiame mėn. Minėto dienraščio nuo 
monė yra labai optimistinė ir ne
maža žadanti. Sulig jo pranešimų 
Italija yra pasiryžusi leisti Argén 
tinai pirmenybę savo eksportui 
Italijon ir del savęs Italija reika
lauja muitų tarifų, kurie buvo 
1930 metais.

* **
Šio mėn. 8 d. Bokoje, per neat

sargumą įkrito Riachuelo upėn ve 
Šimas su angliais. Vežikas laiku 
pastebėjęs pavojų suspėjo iš ve
žimo iššokti, gi pora nelaimingų 
arklių po pusvalandžio kankini
mosi — prigėrė.

Šiomis dienomis vykdomoji val 
džia kreipėsi į parlamentą su pra 
šymu, kad svarstant 1934 metų 
biudžetą, būtų paskirta tam tikra 
suma pinigų kovai su raupais (lep 
ra).

Šis prašymas turėti} būti neati 
•dėliojant patenkintas. Nes jeigu ¡ 
ta baisi liga buvo perdaug išsiplė 
tusi Argentinoje prieš pravedimą 
įstatymų 11.359 ir 11.410 šiandie
na ji del apleidimo tiesiog sudaro 
gyventojams didižiausią pavojų.

Sulig minėtų įstatymų vyriausy 
bė nupirko žemės plotus Posadas 
(Misiones), San Francisco (Gordo 
ba) ir General Rodríguez (Bue
nos Aires) tikslu įsteigti raupais 
sergantiems kolonijas. Del stokos 
tokių kolonijų ta liga sergantieji 
asmens dabai- maišosi sveikų gy
ventojų tarpe, sudarydami jiems 
didžiausią pavojų. Nupirkus tas 
žemes iš skirtų pinigų laiko tik 
553.096 pesai ir su tokia suma ne 
įmanomi joki darbai, pastatymui 
ten reikalingų patalpų. Iš savo pu 
sės vidaus reikalų ministeris krei 
pėsi į užsienių reikalų minister} 
nurodydamas būtiną reikalą kuo 
skubiausiai užbaigti raupuotų ko
lonijos darbus Cerrito saloje (Co
rrientes)), kur jau yra įdėta virš 
milijono pesų, bet dar negalima 
ja naudotis del sanitarinių įtaisy
mų ir šviesos stokos.

»* *
Šio mėn. 16 d. humanitarinių 

mokslų fakultete vienas italų aka 
demikas suruošė studentams pas
kaitą. Pastarieji pamatę, kad pre 
legentas visai nukrypo nuo temos, 
užgesino salėje šviesas ir pradėjo 
šaukti „šalin fašizmas“, o kiti 
„lai gyvuoja fašizmas“. Studen
tų tarpe kilo tikra kova. Uždegus 
šviesas pasiirodė, kad kovos vie
toje keletas studentų buvo gero
kai apkultų ir sužeistų. Vėliaus, 
po policijos apsauga paskaita bu
vo tęsiama toliau.

Kai kurie studentai griežtai už 
protestavo, kad universiteto auto 
ritėtai leidžia rengti politines pas 
kaitas.

* *♦
Nežiūrint to, kad paskutinių 

dienų bėgyje, neįvyko jokių svar 
bių naujienų, šio m. 17 d. dien
raštis „La Presą“ išpardavė neto 
Ii pusės milijono egzempliorių. To 
kis didelis šio dienraščio pareika 
lavimas iš dalies buvo del to, kad 
tą deną, be kitų iliustruotų sek

ADMINISTRAOS. PRANEŠIMAI.
P. Simanskui, V. Kurtenaičiui, 

A. Jakubauskui, P. Paškauskui, 
J. Matusevičiui, S. Aldonai, B. M. 
Anušiui ir J. Jūrelei: Prenumera 
tas gavome.

VYRŲ ir MOTERŲ 
Lietuviška kirpykla.

Greitas ir higijieniškas pa
tarnavimas, kainos žemos.

Prašom užeiti persitikrinti.
C. Paraguay 2557. 

Pineyro — Avellaneda.

PARSIDUODA.
Del priežasties išvažiavimo Eu

ropon parduodu . restoraną - val
gyklą lietuvių apgyventame rajo 
ne. Namas susideda iš didelio vai 
gomojo, salės, 3 kambarių, virtu
vės ir didelio kiemo, nuoma ne
brangi.

Kreiptis PATRICIOS 832.

LAÍKRODÍÑÍÑKAK 
JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso, gra- 
mafonus, laikrodžius ir visokius 
auksinius daiktus.

C. Rivera 218, Pineyro.
Taip pat galima gauti pirkti 

“Argentinos Lietuvių Balsą“.

siuvėjas
LEONAS MALINAUSKAS

Turiu didelį pasirinkimą an
gliškų medžiagų įvairiomis 

kainomis.
Už darbą garantuoju 
Prašau persitikrinti.

L. N. Alem 1689, Dock Sud

• <«<♦><«• ;• 
Š RŪKYTŲ ŽUVŲ. |

Š Geriausių rūkytų žuvų gali-S 
į ma gauti pas K. Runimą ca-įį 
ft lie Guomini 5461, Villa Luga-l 
$ no, Capital.
$ Kainos žemiau konkurencijos.^ 
$ Biznieriams didelės nuolai-h 
M dos. Užsakymus nemažiau 2? 
¥ kilogramų pristatau į namus.
įį Užinteresuotiems kreiptis as-ž 
ft meniškai arba laišku: gatvėj 
$ GUOMINI 5461, VILLA LU- 
Š GANO. Telefono 23 - 2530. $

PARSIDUODA.
Parsiduoda lenktynių tipo mo

tociklas „Karle Davidson“.
Kreiptis Lenza 2240.

Dantų Klinika 
“PATRICIOS”

CASEROS 2739 Tele f. 61 — 2985
Taisomi dantys pirmos rūšies medžiaga, darbas 

garantuotas.
Priima pats klinikos savininkas

Dr. W. NIJENSOHN 
Kalba rusiškai ir vokiškai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 14 iki 20

PASKAITA ĮVYKS.
Spalių men. 1 d. sekmadinį 3 vai, 

po piet , salone „Vorwaerts,, g-vėj Rincon 
1141 ruošiama paskaita 

KOLONIZACIJOS KLAUSIMU.
Sugrįžę iš padarytos kelionės į Rio 

Negro ir Neuquen teritorijas p. T. Daukan 
tas ir L. Rysselis duos platų pranešimų 
apie kolonizaciją bendrai ir kolonizacijos 
galimumus Rio Negro slėny.

Įėjimas visiems veltui.

VIETOS LIETUVIŲ GYVENIMAS
LIETUVIŲ PARENGIMAI

Sekmadienį, rugsėjo 24 d. drau 
gija „Lietuva salone „Jose Verdi1 
ruošia didelį šokių popietį.

šeštadienį, rugsėjo 30 d. salone 
„Lituania“ vakaras su įdomia pro 
grama.

DIDELIS SUSIDOMĖJIMAS
Praeitą sekmadienį ruošta ko

lonizacijos klausimu paskaita del 
lietaus tapo atidėta į spalių 1 die
ną, taip pat sekmadienį ir tam pa 
čiam salone „Vorwaerts“, gatvė 
Rincon 1141, 3 vai. po pietų.

Nežiūrint blogo oro keliolika 
žmonių į paskaitą atvyko, o dau
gumas, beveik dvi valandas po pic 
tų skambino „Arg. Liet. Balso“ 
redakcijai, teiraudamiesi ar pas
kaita įvyks ar ne. Iš to matosi, 
kad susidomėjimas šia paskaita 
yra didelis. Reikia tikėtis, kad 
spalių 1 d., nežiūrint oro sąlygų, 
paskaita įvyks ir visi, kam rūpi 
mūsų kolonijos šviesesnė ateitis 
susirinks punktualiai, kaip ren
kasi susipratę ir apsišvietę žmonės 
į paiskaitas, o ne taip kaip į vaka 
ruškas kad renkamės. Toks vie
šas kultūrinis aktas tai retenybė 
mūsų kolonijoj, todėl visi turėtu 
mem dalyvauti su pakeltu ūpu, o. 
ne apsnūdę rinktis, kas kada atsi 
minę.

Kaip teko patyrti paskaita bus 
‘labai įdomi, nes ypatingai jai pa 
siruošta, surinkta daug augmenų, 
padaryta daugybė įvairių vietų 
nuotraukų, kurios bus demon
struojamos su peršviečiamu apa
ratu.

D — JA „LIETUVA“ RUOŠ 
TRADICINĮ PARENGIMĄ

Teko patirti, kad draugijos „Lie 
tuva“ valdyba galutinai nusistatė 
spalių mėn. kaip ir kiekvienais 
metais suruošti parengimą dide
liame salone su įdomia programa, 
kaipo metinį šios draugijos įkūri
mo paminėjimą.

Jau tokiam parengimui ruošia 

si teatro „Viltis“ artistai ir repe 
tuoja labai įdomų veikalą. Sekan
čiame numery bus paskelbta pro
grama.

DAINŲ MĖGĖJAMS.
Dainos teikia pasigėrėjimo ne 

tik klausantiems, bet ir patiems 
daininkams—jos taurina jų sielos 
švelniną. Tad jaunime, paskirk 
laisvas valandas dainai, stok į cho 
rą!

J. Zelionio vedamas choras re
peticijas daro kiekvieną ketvirta 
dieni 8 vai. vakaro, salone „Litu 
ania“ gatvė San Juan 1537 (pus 
antros kvadros nuo Entre Rios)'.

Į chorą galima prisirašyti ten 
pat repeticijų metu.

SUMAŽĖJO DARBAI
Dabartiniu Jaiku skerdyklos be 

veik visai sustojo, nes neturi nau 
jų užsakymų Daugumas bedarbių 
dar tikėjosi gauti darbo skerdyk
lose, bet apsivylė. Vienintelis nu 
siraminimas alkanų žmonių, tai 
viltis laukuose vasarą surasti dar 
bo.

Bet kiek yra bedarbių nevisi ga 
lės ir laukuose rasti darbo. O kiti 
jau net negali nė eiti jo ieškoti, 
neturi kuo apsivilkti, nei apsiauti.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.
Apviltam Tamstos karesponden 

cija apie Banco Germánico yra į- 
domi ir kartu svarbi, bet kad jo
je viskas labai sutrumpinta, tai 
nelabai aiškiai suprantama. Tams 
ta paračyk apie tai plačiau ir aiš
kiau. Būtent: kiek pinigų buvo pa 
dėta, kiek laiko pinigus laikė ban 
ke ir kiek išskaitė. Tas yra būti
nai reikalinga, kad aiškiai ir tik
rai nušviesti patį faktą.
. .Jonui Tamuliui. Lietuvių - ispa 
nž kalbos žodynas kainuoja su pri 
siuntimu $1,60. Pinigus galima siu 
sti apdraustam ir užlakuotam lai 
ške, arba „Giro Postai“ „ Argcnti 
nos Lietuvių Balso“ vardu.
.. Josimavičiūtei. Tamstos adre
sas tvarkoj, laikraštį siunčiame. 
Pasiteiraukit pas laiškanešį.

Centro Médico Especialistas
SAVO PROJEKTAISTURI GARBĖS SUPAŽINDINTI LIETUVIŲ KOLONIJĄ SU

a) Suteikti gydytojų specialistų pagalbą pradžio 
je venerinių ligų (gonorėja, sifilis ir t. t.) 
Ta pagalba visiems prieinama, nežiūrint ko 
kiese ekonominėse sąlygose gyvenama, taip 
pat naujausi ir praktiškiausi aparatai del grei 
to ir radikalaus gydymo virš minėtų ligų.

b) Be to, mūsų konsultorija veikia ištisas valan
das iškarto keliuose kabinetuose, ligoniai ne
turės reikalo laukti arba užleisti ligą, neatsi
žvelgiant kokia ji būtų; kadangi sulig pacien 
to pagaidavimų bus nustatytos gydymosi lain 
kymo valandos.

C)

d)

Gydymą atlieka asmeniškai gydytojai specia
listai, be sanitaru ir praktikantų pagalbos.
Centro Medico Especialistas atidarė naują

VJme.Milre 1741
PLAZA CONGRESO ___

specialią sekciją - laboratorija, kurioje daro
mi įvairūs analizai labai atydžiai, kurie neabe 
jojamai duoda teigiamų rezultatų. Asmenys, 
kurie kuomet nors sirgo kokia nors venerine 
liga ir kurie nori sužinoti ar galutinai yra iš
gydyti, kad galėtų sukurti laimingą šeimą, tu 
ri kreiptis pasitikrinti savo sveikumą. Toks 
egzaminavimas duoda jiems galimybės sužino 
ti savo sveikatos stovį ir suteiks jiems ramy
bę.

Turime vertėją lietuvį tiems, kurie nemoka is
panų kalbos.

5



6 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Hitleris išdrįso kalbėti apie kul 
turą. Hitleris, kuris dar nesenai 
tvirtino, kad muskulai daug dau
giau turi vertės negu protas, ku
ris persekiojo ir žudė tikrus moks 
lo ir meno vyrus, kuris sudegino 
vokiečių klasinės literatūros kuri 
nius ir paneigė laisvą protavimą, 
užleisdamas vietą vien tik kumš
čio jėgai, dabar drįsta kalbėti a- 
pie kultūrą! Savo prakalboje iš
dėstė fašistinės Vokietijos kultū
ros programą: nebus laisvės, pa
reiškė, menininkui, nei mokslin
inkui, kuris išdrįs niekinti arba 
atsitolins nuo fašistinių metodų. 
Kultūra, girdi, turi sustiprinti fa 
šistų valstybę; tas, kuris abejoja 
del absoliutinės jo — Hitlerio vai 
džios, gyvena prieš įstatymo ry- 
bose....

Programa, kuri nieko bendro 
neturi su kultūra, kuri ją niekšiš 
kai paneigia, nes negali būti ten 
kultūros, kur žmogaus protas ir 
laisvė yra varžoma.

Naikindama socialio judėjimo 
kultūrą, fašistinė Vokietija nusto 
ja teisės vadintis kultūringa tau
ta. Ir po to viso, Hitleris dar drįs 
ta kalbėti apie kultūrą.

*»*
Amerikos publicistas Armstrong 

lankė Vokietiją ir kalbėjosi su 
Hitleriu. Jo nuomone su Hitleriu 
valstybės negalėsiančios susitarti, 
nes jo politika neturinti jokių ra 
cionališkų pagrindų.

Su Bismarku tai galima buvo 
padaryti, nes jo politika vis dėlto 
turėjo šiokius tokius nors vakarų 
Europai ir priešingus principus.

* * ♦
Sir John Simons nori kalbėti a- 

pie nusiginklavimą. Kuomet ang

lai kalba apie šiuos dalykus, turi 
omeny kitų nusiginklavimą. Nes 
jog būtų visai neteisingai privers 
ti Angliją sumažinti jos kariuo
menę, jos moderniškus ginklus, 
jos galingą oro laivyną ir panai
kinti oro bombardavimus. Angli
ja turi daug kolonijų, kurias rei
kia saugoti, kad nepaspruktų iš 
jos rankų.

***
Kai kas mano, kad Hitleris iš

galvojo svastikos ženldą, vienok 
šitas ženklas Australijos negrų 
laikomas šventu. Svastikos evoliu 
cijoje ir kryžius tapo pagamintas. 
Jį dvasiškiai naudojo faraonų lai 
kais, jis žinomas prieš desčtkus 
tūkstančių metų. Jį vartoja maso 
nai ir kapitalistai, kaipo savo pre 
kių emblemą. Pavadinimas paeina 
iš sanskrito: „suasti“, „su“ reiš
kia gerai, o „asti“ reiškia tą pat, 
ką ir dzūkiškai „asti“. Bendrai 
„suasti“ reiškia „yra gerai“. Vie 
nok tą gerumą jaučia tik Hitleris 
ir jo artimieji.

* **
A. L Taut. S. laikraštis rašo, 

kad. Liet. atst. sekr. p. Gaučys 
dalį Lietuvos valstybinių lėšų su
kišo iš „maišų“ sugautam „maes
trui“ ir tuomi padėjo Rosario lie 
tuvius apgauti ir ten lietuvių pat 
riotybę nupuldyti. Tai tokie re
zultatai to katalikiško jaunimo or 
ganizavimo tame rožančiaus mies 
te. Beje, A. L. T. S. organas reika 
lauja p. Gaučį atšaukti Kaunan.

* **
Klausimas: Kurios kolonijos ko 

respondentai pasižymi savo buvu 
šių draugų stipriausiu „garbini
mu“ ?

Atsakymas: Berisso, F. C. S.

Viename laikrašty parašyta lie 
tuviškai: Kuba rengiasi okupuoti 
Šiaurės Ameriką“ .... Oi tie ak
centai !

• »*
Savu laiku Šiaurės Amerikos 

lietuviai savo laikraščiais ir kny
gomis ir Lietuvos gyventojus ap
rūpindavo. Mes P. Amerikos lie 
tuviai, privalome ieškoti glaudes
nių kultūrinių santykių su savo 
broliais šiauriečiais. Juk esame 
vieno kontinento gyventojai.

*»♦
Neturi populiariškumo reakci

jos pranašai Argentinoje. „Criti
ca“ rašo, kad 10 d. š. m. 1.300 po 
licininkų saugojo 1.691 unformuo 
tą fašistų paroduotoją, gatve Bei 
grano iki Recoleta. Kiti policijos 
būriai apsupo Naujo Uosto bedar 
bių stovyklas ir net šaudydami ne 
leido jų išeit miestan, kad neįvyk 
tų susirėmimų su uniformuotais.

♦ **
Jaunas, 18 metų Bruklino lietu 

vis, Vincas Kondrotas, be jokių 
prietaisų perplaukė Niagaros krio 
klį.

***
SENOVĖJE IR DABAR
Senovėje lietuviai sakydovo: 
Aukštaičiai, žemaičiai, 
Prūsai, kuršai, lyvai — 
Tai viena lietuvių šeimyna!
O dabar?.. Dabar yra prekiau

jama lietuvybės patentais!
***

Kada lietuviai dar buvo stab
meldžiai, jie šaukdavo:

Perkūne - dievaiti,
Mus gink nuo križiuočių
Neduoki tyčiotis
Iš mūsų!
O dabar?.. Dabar kas neduoda 

aukų Lietuvą sunaikinusiam kry
žiuj ir jo eksplotatoriams, tą ant 
raeiliu lietuviu bandoma vadinti.

n ns

DORAS ŽMOGUS MONTEIRO LOBATO
VERTĖ ŠEIVA.

(Tąsa iš 160 ir 161 numerių), desnės sumos, kaip du ar penki
Jonas puikiai jautėsi, tarsi džiau šimtai milreisų!
gsme maudydamasis.... Doras 
pasielgimas turi savo kompensaci 
ją, ypatingai panašiuose atsitiki 
muose,. nereikia nė apie sąžinę kai 
bėti Ir būtent taip samprotauda
mas Jonas jautėsi esąs laimingas, 
labai laimingas, dargi lamingesnis 
negu galėtų būti turėdamas tą sti 
prią pinigų sumą savo kišenėje.

Šeimoje vėl Viešpatavo ramu
mas: Jono dorybe ir teisingumu 
pragarsėjusi šeima vos sulaikė šie 
los pergyvenimų ašaras.

—Labai gerai padariai Jonai, - 
esame biedni, bet dori žmonės.

Ir supratusi tokios sumos kieky 
bę, vėl mintyse skaičiavo ir suma 
vo ir jau jokiu būdu negalėjo at
leisti tokį vyro prasižengimą. Lo 
gingai galvodama ji buvo maniu
si, kad Jono rastoji suma nevirši 
jo jos žinomų sumų, bet supratu 
si prarastojo skarbo milžinišku- 
mą, užsidėjo rankas ant galvos, 
krito kėdėn ir atsidariusi kakari 
nę ėmė pikžodžiauti....

—Idiotas! daugiau negu idio
tas ! Trys šimtai šešiasdešimt kon 
tų negrąžinami, kad ir šventas Tė 
vas jų reikalautų! Idiotas!.. Pats 
kvailiausias idiotas! Durrrniuus!

Doras žmogus yra daugiau vertas 
negu pinigų maišas. Aš tatai vi
suomet sakau mergaitėms ir kaip 
pavyzdį rodau mūsų kaimyną iš 
kairės, kuris yra turtingas bet ne 
švarus kaip kiaulė.

Sujaudintas Jonas apkabino sa 
vo žmoną, pavyzdį savo sąžinės 
pavyzdžio. Po apsikabinimo Mari 
kotą ėmė dūsauti ir tarė savo my 
limam Jonui:

—Bet tu dar man visiškai nepa 
sakiai, kiek pinigų buvo tame 
krepšy?

Beje, tiesa: Trys šimtai šešios- 
dešimtys kontų!
' Nustebusi moteris tapo tarsi su 
paraližuota.

ę— K....i.... ek .,sa..kai?
1 —Trys šim.. tai .. še.. šios.. de 
. .šim . .tys kon... .tų....

Ir pradėjo rėkti daug labiau, 
negu Magdalena.

Jonas nustebo Ar tai galimas 
daiktas, kad gyvendamas tiek me 
tų su savo žmonele aš visiškai ne 
pažinojau jos sielos gilumos. Pra 
dėjo aiškinti, kad būtų apsurdas 
keisti gyvenimo taktiką; kad tas 
kuris vagia milioną lygiai, kaip 
tas, kuris vagia milreisą yra va
gis.... Bet žmona jokių palygini 
mų klausyt nenorėjo, dangaus 
keršto nebojo. Ji tik šaukė, jogci 
visas pasaulis žino, kad ji yra žio
plio vyro žmona.

—Tavo pasiteisinimai neturi jo 
kios vertės. Visi žmonės turi gerės 
nes galvas, o tu esi atsilikėlis....

—Kas tau daros, Marlkóta, kas 
tau yra, ko tu galų gale iš manęs 
nori ?

Nuo šios sensacijos paveikimo 
Marikóta negalėjo atsipeikėti. 
Staiga ji pradėjo skaičiuot ir skir 
Styti tokią milžinišką pinigų su
mą, ir beveik apalpo. Nelaimingo
ji, visą gyvenimą dirbo, stengėsi 
ir rūpinosi ir negalėjo suprast di

Ir nuo šio momento nebuvo tvar 
kos nė santaikos šio doro žmogaus 
gyvenime. Sudie tvarkai ir sutiki 
mui! Jo namai virto tikru praga 
ru. Vien tik girdėjosi dūsavimai, 
nepasitenkinimai, dviprasmiai sar 
kastiški ir šiurkštūs žodžiai. Pra

rado žmoną. Daugybės metų malo 
ni gyvenimo draugė dabar tapo 
keista ir žiauri akmeninių idėjų 
moteris. Trijų šimtų šešiosdešim- 
ties kontų vaizduotė susprogdino 
nuoširdžią ir prakilnią sielą....

Ne vien žmona, bet ir dukterys 
palaikė motinos pusę ir karčiomis 
ironijomis nuodijo Jono Dorojo 
gyvenimą.
Klimenytės suknelė kainavo 500 

milreisų. Kuomet mes tokią turėsi 
me!
—Juk atsitinka, kad žmonės kar 

tais stačiai gatvėje turtą suranda.
—Ir kokią pažangą tuomi pada 

ro? Suradusis grąžina, kam pri
klauso ir baigta!

Vėl dūsavimai.
Darbavietėje buvo irgi kas tai 

panašaus. Kasdiena jis buvo ka
muojamas maždaug įvairinamo
mis draugų liuzijomis. Vieną rytą 
vos įėjęs raštinėn draugas tarė:

—Jums nėra žinoma viena nau 
jiena: aš radau gatvėje žavėtiną 
briliantinę sagą.

— Aišku, įteikiau viršininkui, 
tai yra, pamestų daiktų grąžini
mo įstaigai....

—Nesu jokis žioplys. Aš ją nu 
nešiau lombardai! ir gavau 360 
milreisų, už kuriuos sekantį sek
madienį ruošiu linksmą puotą.

Ir atsigręžęs Jono Pereiros pu
sėn tarė:

— Tamsta taipgi ateisite, ponas 
Pereira ?
Kankinys nieko neatsakė, nuduo 

damas, kad yra labai užimtas sa
vo darbais.

—Tie, ką savo patarimais dorą 
perša, teisybę apaštalauja, jų juo 
dus darbus jaučio odon nesurašy 
si. Taigi aš atvirai sakau, kad ga 
lingieji pamynė teisybės principą 
ir aš turiu teisę taip samprotauti. 
Jonas Dorasai yra teisingas žmo
gus, anot laikraščių, garbingos 
tautos narys, kuris su bet kuo ne 
susideda ir atsargiai sau draugi-

(Tąsa 8 puslapy.)

Didžiausia Buenos Aires Klinika

Kuri turi 12 specialių konsultorijų ir priima 
vedėjai daktarai. ...

VYRŲ SKYRIUS: Vedamas daktaro E. O. Bacigalupo, 
buvusio gydytojo Departamento Nacional de Higiene 
ir buvusio direktoriaus Hospital Italiano de Rosario.

Specialus venerinių ligų ir sifilio skyrius 
abonentai nuo $ 10 kas mėnuo.

Racionalus gydymas aiškios ir chroniškos blenoragijos 
ir kitų jos savybių. Jakuos, skilvelis lytinis nusilpimas 

Blenoragijos ligoniai, išgydyti šioj klinikoj
C. R. sirgęs blenoragija 5 metus. Visiškai išgydyta lai

ke dviejų mėnesių.
L. F. P. sirgęs blenoragija ir aiškiu pilvelio uždegimu, 

išgydytas per 10 dienų.
S. S. sirgęs komplikuota ir išsiplėtojusia blenoragija 
buvo gydomas be pertraukos ir.su gerais rezultatais. 
Staigus skausmų pašalinimas išgydytas per 2 ir % m.
B. Q. sirgęs 4 m chroniška blenoragija išgydytas per 

du mėnesiu.
SIFILIS 606 ir 914 /

Šiam skyriui vadovauja gydytojas specialistas is Hos
pital Ramos Mejia. Geriausi rezultatai, moderniški me 
todai. Atsivėrimai, pūliavimai, šašai ir kita. Visokios 
kraujo ligos. Nenormalus kraujo cirkuliavimas. Arte
rijų nenormalumai. Specialus ir visiškas negalavimo 

išgydymas.
MOTERŲ SKYRIUS.

Vedamas daktaro Antonelli, gydytojo Hospital, Raw- 
son ir Ramos Mejia. Gimdymai ir klaidingi gimdymai. 
UŽUOMAZGOS uždegimas, kanalo uždegimas, polipai.

Mėnesinių nenormalumas arba visiškas nebuvimas.
GENERALI KLINIKA: Plaučiai, džiova, širdis,, vidu
rių ir kepenų ligos. Nervai, kaulų džiova stoka apetito. 

MAŽAKRAUJYSTĖ skiepai be skausmo.
KRAUJO IŠSILIEJIMAI gydomi be operacijos 
IŠTINIMAI gydomi moderniškiausiais metodais.

SPINDULIŲ SKYRIUS.
Įrengimas pilnas ir moderniškas. Radioskopų ir radio- 

grafų nuotraukos už $ 10. Telefenografijos.
ELEKTRINIS MEDICINOS SKYRIUS

Elektrosismoterapija, Galvanoterapija, kristalinė švie
sa, ultravioletiniai ir infraraudonieji spinduliai.

ULTRAMODERNIŠKI APARATAI.
Epecialus laboratorijos skyrius vaikams

Visų rūšiij analizai. Moderniškas laboratorijos įtaisy
mas vadovaujant gydytojui su 20 metų praktikos euro- 
pejiškose ir vietinėse ligoninėse. Skrepliavimas krau

jais, pūliavimai, limfos, Wassermann ir Kahn.

SANATORIJOS SKYRIUS.
Del savo nepaprastų patogumų pasiūlo Tamstai atsi
gulti bet kuria liga sergant į šią sanatoriją už pigią 
kainą, kur gydys daktarai specialistai su ilgametine 
praktika Berlyno, Vienos, Paryžiaus ir Buenos Aires 

ligoninėse.
NEUŽMIRŠK TAMSTA.

Jei Tamsta jauties nesveikas eik į šią Kliniką, kur bū
si priimtas gydytojų specialistų, ar esi turtingas ar 

vargšas — vis tiek.
PERŽIŪRĖJIMAS VELTUI Abonentai ekonomiški.
Su šiuo kilniu mostu tikisi šios klinikos gydytojai at
likti savo uždavinį, surasdami vaistus pašalinimui Tams 
tos negalavimų, grąžindami namams ramybę. Dar pa
kartojame, kad šioje klinikoje Jūs atrasyt gydytoją, 
kurio Jūs esat reikalingi.

Neužmirškit
Akys, nosis, gerklė, klausa.

PILNA KLINIKA: širdis, plaučiai, jaknos, žarnos, 
kraujavimai, skilvys, pilvelis, negalavimai.

MOTERŲ LIGOS: užuomazga,, nenormalios mėnesinės, 
ODĄ, SIFILIS, BLENORAGIJA, reumatizmas, kaulų 

džiova, kraujo ligos, nervų sistema.
Priėmimo valandos nuo 9 iki 11 ir nuo 15 iki 21 valan.
Sekmadieniais ir švetadieniais nuo 9 iki 12 valandai.

28 - Suipacha - 28
U. T. 35 — 4510
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Lietuvio Gyvenimas su Šeškais ir 
Žiurkėmis

IŠ MŪSŲ TAUTIEČIŲ GYVENIMO URUGVAJUJ.
( Tąsa iš 161 numerio).

—Aš prieš išvažiuodamas Urug 
vajun tarnavau dvare už kumetį. 
Turėjom dvi karves. Iš mūs kraš 
to žmonės tada labai važiavo Ar
gentinon ir Brazilijon. Aš nuta
riau važiuoti Urugvajui!, aukštas 
pinigas, sakiau bus geriau gyv-m 
ti, atsiimsiu vėliau ir mamą. Kar 
ves pardavėm ir dar bent kiek ga
vom pasiskolinti, už tuos pinigus, 
nusipirkęs laivakortę išvažiavau į 
•čia. Atvažiavęs gavau darbą prie 
namų statymo. Kol dirbau, siusda 
vau mamai pinigų ant pragyveni 
nio ir skolai atsimokėti. Bet pa
dirbus pusę metų darbas pasibai
gė ir mane atleido. Darbą negalė 
jau gauti, prasidėjo krizis. Būda 
mas bedarbiu pinigų pasiųsti netu 
rėjau iš ko. Mama rašė man laiš
kus ir dejavo, kad neturi iš ko mi 
sti. Man labai jos buvo gaila, ueži 
nojau kas daryti. Kad esu be dar 
bo ir pusbadžiauju, prisipažinti 
nenorėjau, kad ji nesirūpintų, y ė 
lian gavau laišką iš Lietuvos nuo 
vieno pažįstamo, kad mama, kurį 
laiką paelgetavusi, pasimirė. Iš to 
širdies skausmo apleidau Monteri 
deo....

„Mums bekalbant — sako'Le- 
vinskas — pradėjo temti. Mano 
vargo brolis, paklojęs man patalą 
iš avių kailių, paklausė ar aš pa
vargęs ir ar noriu ųiiego. Pasisa
kiau, kad noriu pasivaikščioti.

„Iš „namelio“ išėjome, kiek pa 
ęję susėdome pasikalbėti.

—Kaip čia atsidūriai? — paklau 
•siau.

—Pirmiausia atvykau čia ir iš 
smilgų pasistačiau palapinę. Po 
kiek laiko atvyko šios žemės po

nas pižiūrėti savo galvijų. Jis mą 
ne čia radęs paklausė kokios tau
tos ir ar nebijau čia būti. Paskiau 
atsiuntė autą sunkvežimį su ce
mentu, skardomis ir vielomis ir šo 
feris pasakė, kad tai siunčiama 
man pasistatyti geresniam namu
kui. Vėliau pradėjau rinkti lau
kuose sudžiūvusius gyvulių kau
lus ir statyti namuką.

—Bet iš ko gyveni ?
—Kai pastimpa gyvulys, nulu

pu jam odą, ją supiaustęs pinu 
„bizūnus“ ir juos parduodu gau- 
čams. Už tuos pinigus nusiperku 
kas man reikalinga.

—Bet ar maistui uždirbi?
—Aš perku retkarčiais duoną 

ir pelį, o mėsos užtenka.
—Iš kur mėsos gauni, jei gyvu

lius randi nudvėsusius?
—-Aš valgau mėsą tų gyvulių, 

kuriuos dar atrandu pusgyvius, - 
labai negarsiai atsakė, — bet jau 
einam gulti, — kvietė jis mane.

Sugrįžus į „namuką“ buvo be
galiniai tamsu, daug tamsiau kaip 

į lauke. Jis mane privedė prie „lo
vos“. Sugulėm. Užklostė mane 
kailiais ir klausė ar nebus šalta.

„Sugulus jis tuojaus užmigo ir 
pradėjo knarkti. Man darėsi ne
jauku, baugu. Morėjau užmigti, 
bet/ pajutau, kad kaž kas mano 
švarko kišenes šinkuoja. Ištiesęs 
ranką patikrinau, kas ten gali bū 
ti. O tai šeškai iš mano švarko deš 
ras vogė. Nugriebę avies kailį 
pradėjau juos blaškyti. Nu'kentė- 

¡ jusieji čirškė. Kilo triukšmas. Jis 
| nubudo ir klausė kas atsitiko.

—Šeškai papiauti nori — sakau.
—Tai pats miegok, aš jiem ne

duosiu prieiti, aš su jais supratęs,

KIEKVIENAS SERGANTISGONORĖJA
IR KITOMIS VENERINĖMIS LIGOMIS

PRIVALO ATMINTI KAS SEKA:

■ 1) NEGALIMA GYDYTIS PIGIAIS MĖNESINIAIS 
ABONENTAIS, NES TAI YRA APGAULE IR IL

GINA LIGĄ.

2) NEPRIIMTI NEAPMOKAMU PATARIMŲ IR TY
RIMŲ,.NES TUO BUDU GAUDOMI LENGVATI
KIAI.

3) NEDARYTI JOKIU PLOVIMU, NES TATAI DAŽ
NAI IŠŠAUKIA LIGOS APSUNKINIMĄ.

4) NEVARTOTI JOKIŲ VAISTŲ BE GYDYTOJO 
PATARIMO, NES TAI GALI IŠŠAUKTI BLOGAS 
PASEKMES PILVUI IR INKSTAMS.

g Priima nuo 9—12 ir nuo 15—21 vai. Sekmad. nuo 9—12.

INSTITUTO MEDICO 
INTERNACIONAL S

BRASIL 923
(Viena kvadra nuo Plaza Konstitucion)

jie priemanęs neina.
„Jis pasiėmė lazdelę ir ragino 

mane migti.. Užmigau ir nubudau 
tik saulei patekėjus. Atsibudus 
klausė jis pas mane ar gerai mie
gojau. Aš jam dėkojau ir reikšda 
mas užuojautą, kviečiau eiti kar
tu į Montevideo. Bet jis sakėsi, 
kad darbą ten nesitiki gauti, o ap 
sunkinti manęs nenori. Kentėsiąs 
dar čia!

„Atsisveikindamas aš jam da
viau du pesu. Jis mane bučiavo ir 
verkė.

Palydėjo iki plento ir atsirėmęs 
į medį su pavydu žiūrėjo i mane, 
žygiuojant Montevideo link. Aš 
eidamas irgi apsiašarojau, kad ne 
galiu jo išgelbėti iš sužvėrėjusio 
gyvenimo. (Pabaiga).
Montevideo J. Lzdskas.

ANEKDOTAI
žydiška draugystė.

Viename krašte eina upės kraš 
tu du žydeliai Joškė ir Mauškė ir 
tarp savęs tarėsi kokiu būdu pra 
turtėti. Joškė atsisukę į upės kran 
tą pamatė iškabą su tokiu para
šu: „Kas išgelbės skęstantį gaus 
dešimt rublių“. Stabtelėjo ir su
laikęs draugą parode parašą. Još 
kės galvoje kilo ideališka mintis, 
uždirbti dešimt rublių. Jis ir sa
ko Mauškei:

—Šok upėn ir rėk, o aš tave gel 
besiu ir uždirbsim po penkis rub.

Pasakyta, padaryta. Mauškė šo 
ko vandenin ir pradėjo šaukti pa 
galbos. Bet tuo metu Joškė pama 
tė kitą parašą: „Kas ištrauk negy 
vą žmogų, gaus 100 rublių“. Ir 
skęstantis Joškė rėkia pagalbos, o 
Joškė jam sako:

—Palauk' drauguži, ar nematai, 
kad tik ką nepraradom 90 rublių! 
Štai, žiūrėk į šį parašą.
Kaip dalykas užsibaigė lai spren 

džia patys skaitytojai. Vienas tik 
faktas, kad del turto viskas daro 
ma, kad tik jį įsigijus. Del turto 
netik draugų išsižadama, bet ir 
tikra savo motina žudoma. Kam 
tas pamoka, lai pramoksta .supras 
ti tiesą ir paklausia savęs ar ne 
taip daro kaip Joškė.
Koks skirtumas tarp silkių Bis- 

mark ir Hitler.
Darbštus trečiojo Reelro kūrė

jas Rozenbergas užsimanė viską 
suhitlerinti, net vadinamas Bis
marko silkęs užsigeidė pakeisti 
Hitlerio vardu vadinamomis silkė 
mis. Tuo reikalu pradėjo varyti 
propagandą Berlyno parduotuvė
se. Užėjęs krautuvėn kurios savin 
inkas buvo visu šimtu nuošimčių 
vokietys, paprašė Hitlerio silkių. 
Savininkas užkluptas tokiu neti
kėtu pareikalavimu sako:

—-Imkite tamsta Bismarko sil
kių, nes Hitlerio dar neatidaryta 
statinė.
Sekančios krautuvės pardavėjas 

buvo tik penkiasdešimčia nuošim
čių vokietys ir Rozenbergui papra 
sius Hitlerio silkių atsakė:

—Su mielu noru. Silkių Hitler, 
ar Bismark, sulig pareikalavimo.

Rozenbergas sako:
—Gerai. Pusę kilo silkių "Hitler.
Kuomet jau buvo silkės Įvynio

tos, Rozenbergas, negalėdamas pa 
slepi žingeidumo, paklausė:

—Koks skirtumas tarp Hitlerio 
ir Bismarko silkių?

— O toks, pone, — atsakė par 
davėjas. — Silkės vienodos, bet 
Hitlerio silkėmis vadiname tas, 
kurios jau neturi galvos, o kurios 
dar su galva tai vadiname Bis
marko silkėmis.

Iš „Critica“.

DIDELE KLINIKA
Instituto Médico Abasto

Prižiūrima vien tik specialistų gydytojų, baigusių Euro
pos ir vietinius universitetus.

VIDUJINĖE LIGOS: širdis; nenormalus širdies plaki
mas. Plaučiai; plaučių uždegimas, bronldtis, dusulys ir kro- 
niškas kosulys. Viduriai; nevirškinimas, blogas apetitas,, vi
dujiniai skausmai, vėmimas ect. Kepenys, žarnos.

KRAUJO IŠSILIEJIMAI: Gydomi be skausmo ir be ope 
racijos. Reumatizmas, kaulų skaudėjimas, sąnarių sutinimai, 
nervų ligos, niežėjimas, gerklė, nosis, ausys ir inkstų ligos.

MOTERŲ LIGOS: Užuomazga, latakai, ovarijos, krau
jo plovimas ir lytinis nusilpimas, taip pat venerinės ligos.

BLENORAGIJA: Aiškioji ir komplikuota.
SIFILIS : Gydomas naujausiu metodu (609 - 914), 

Mediciniška elektra. Ultravioletiniai ir X spinduliai. Elektri
fikavimas, diatermija ir ultriskopija.

Užsimokant i men. po $ 5,—.
VISIŠKAS IŠGYDYMAS $ 40. APŽIŪRĖJIMAS VELTUI. 

Analiziai ir vaistai veltui.
Priima nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai. 

Šventadieniais nuo 10 iki 12 vai.

3284 Corrientes 3284 2 - ras aukštas
Mercado de Abasto, stotis Subte. Lacróse. Privažiuojama 
Tramvajais Lacróse ir Anglo Argentino: Nr. Nr. 25, 74, 12, 

26, 13, 55, 59, 58 ir 68.

:fr.•'..•i: '¿.i -•Ab/'i.v Oú? ■
■ į.y -Ą, \ ' ■ «h' '■

Pasikalbėjimas.
—Tamstos nuomonė del mūsų 

ekonominės padėties?
—Reikia tikėti, kad viskas bus 

gerai, tačiau, kad perdaug nenusi 
vilti, reikia būti pasiruošusiam 
blogesniam.

—Ar tamsta nemanai, kad pa
dėtis pasitaisys?

—Kaip gi? Tokiais bus geresni 
laikai, o aš labai retai klystu.

—Tad kada tamstos nuomone
bus geresni laikai?

—Tas pareina nuo to, ar ištik
tųjų jau mums taip bloga, kad 
jau blogiau negali būti.

Nuostabi priežastis.
—Tamsta vasaros pradžioje pa

siskolinot iš manęs lietsargį ir da 
bar dar negrąžinat.

—Bet juk visą vasarą buvo lie 
tus.

Logiškai.

—Gal tamsta neatsisakysi pas
kolinti man 10 pesų?

—Bet aš tamstos visiškai neži
nau.

—Taip, bet jeigu tamsta mane 
pažintum tai tada tikrai neskolin 
turn.

Atnagradys mum dangum, 
Tramta, tamta, bum, bum, bum.

KLERIKALŲ 
MARŠAS.

Tramtą, tamta, bum, bum, bum, 
Maišos žemė su dangum, 
Pasitraukite balsiečiai, 
Ba ateina švy tu r iečiai.

Nors mūs lempos stulpas kreivas 
Ir klebonas dikčiai šleivas, 
Bet iš Kauno litumbum— 
Tramta, tamta, bum, bum, bum.

Klero gliton mes sustosim 
Ir bedievius iškaposim,

I

g

ii

Buvo čėsas tai vadinas,
Kad užėjo pasiutimas,
Mūsų vadui ant mergų
Tramta, tamta, bum, bum, bum.
.T.fe Z

O tas laikas ir adyna.
Kai varpeliai gul vadina: 
Tramta, tamta, bum, bum, bum. 
Maišos žemė su dangum.

Dievo Drigantas.

Dr. S. SCHAVELSON

Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų, gerklės ir no 
sies. —Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. — Perš
vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš

kai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek 
madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto. Tramvajai 12, 38 4, 84

CHILE 1228, Buenos Aires
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gaus vieną fotografiją spalvotą, kas užsakys pusę tuzino atviručių už tris pesus, geriausioj slavų 
fotografijos studijoj „SAVA” g - je San Martin 608, Bs. Aires. Naudokitės gera proga!

Anglų Rašytojas Bernard Šou Pardavė 
Savo Galva.

Kiek kainuoja Berdardo šou 
galva? Toks klausimas staiga ki
lo Anglijoj, kuomet vienas anglas 
karštas šio jumoristo - filosofo 
mėgėjas pasisakė norįs jo galvą 
pirkti. Negana to, tas anglas ats 
pausdino Laikraščiuose laišką, pra 
šydamas Šou perleisti jam savo 
galvą už 5.000 svarų sterlingu.

Tas anglas, tiesa, nereikalauja, 
kad” Šou jam galvą tuojaus atiduo 
tų; jis sutinka palaukti, kol tos 
galvos savininkas baigs gyventi 
Savo dienas ir prieš mirdamas tes

tamente jam savo galvą užrašys.
Anglas mėgėjas žada Šou galvą 

užbalzamuoti ir laikyti tam tyčia 
pastatytame brangiame mauzo 
liejuje.

Įdomiausia, kad Šou ne tik ne
supyko už tokį pasiūlymą, bet pra 
dėjo derybas. Jam savo galva po 
mirties visai nesvarbu. Jam svar
biau pinigai, kurie ir po mirties 
bus reikalingi. Dėlto Šou nori, 
kad už jo galvą užmokėtų kuo 
daugiau

Doras
(Iš 6 puslapio)

ją renka. Bet ateik į mūsų puotą: 
valgysime ir gersime iki pasiuti
mo. Ne visiems lemta gimti su 
šventųjų pašaukimais ir ne vi
siems yra skirta vieta almanachų 
puslapiuose!..

Daugiausia blogo buvo tame, 
kad nuo užkeiktos radimo dienos 
Jonas Pereira staigiai paskendo 
dekadencij on. Giminės ir visi pa
žįstami jį laikė už nieką. Jeigu 
kas ir kviesdavo kokiam nors dar 
be ar versle kooperuoti, tai arti 
mieji perspėdavo, kad neverta su 
tokiu žiopliu susidėti.

—Jonas neturi tinkamų kvalifi 
kaeijų, jis yra nelaimingas mulkis.

Visi įsitikino, kad jis iš tikrųjų 
buvo: kiek pabendravę ir panagei 
nėję visi vienbalsiai nutarė, kad 
jis nėra šių laikų pilietis, kad jis 
atsilikęs nuo epokos bėgio....

Šešiems mėnesiams praslinkus 
pasireiškė tikra jo gyvenimo vėl 
neva raštinėj, o dar labiau namuo 
se. Nustojusi pirmykščio linksmu 
mo ir nuoširdumo žmona Mariko
ta pasidarė visiškai nesukalbama. 
Gyveno neapsiruošusi ir apsileido 
si, nešvari, neatsargi, nesišuka- 
vus; pagalios, lyg sąmonės nusto 
jusi. Kaosas ir kosmosas, viskas 
baisiausiam kretiny.
—Kokiems galams kovot ir sten 

gtis — sakydavo.— Vistiek nie
kuomet iš šio vargo neišbrisime. . 
Progos nepasitaiko du kartu gyvo 
nime. Ir tas, kuris turėjo progą 
ir ją tyčia praleido, yra žuvęs!

Tokis reiškinys, aiškų, apsunki 
no materialę namų padėtį. Visi 
reikalai, visi išmetinėjimai griū
davo ant šio biedno žmogaus.

Jonas pradėjo neapkęst pats sa 
vęs ir gyvenimo. Nustojo vilties, 
drąsos ir noro su gyvenimo „unku

Žmogus
mais. Galvojo, kad geriausia išei
tis būsianti nusižudyti. Vien tik 
mirtis padarys galą šiai nuolat! 
niai, amžinai varginančiai kanky 
nei....

Namo šeimininkas pakėlė buto 
nuomą. Marikota indiferentiškai 
pranešė naujieną.

—Atėjo šeimininkas ir pareiškė 
kad nuo ateinančio men. pirmos, 
40 milreisų mėnesiui.

_
—Štai čia įsakymas. Jeigu mum 

nepriimtina, mus laukia gatvė sa 
vo išskėstomis rankomis.

—Bet juk tai yra nežmoniška 
eksplotacija! — sušuko Pereira - 
Tokis nuomos pakėlimas nėra ga
limas !
—Vienok taip yra ir daugiau nie 
ko! Iš šių sulupamų pinigų jis ku 
rią dieną pametą kokį reisą! Nė
ra abejonės, kad tik panašus vėl 
nias gali pamest krepšį su pini
gais; antrą kartą jis nepames. Ir 
panašūs žmonės skaitomi dorais 
ir teisingais, nors jie mum išlu 
pa kruvinai uždirbtus paskutinius 
reisus, stumia mus bado globom 
Skaitoma doru darbu, kai tokiu 
būdu jie žudo mūsų gyvybę!
—Del Dievo meilės, Marikota, ne 

kalbėk man daugiau apie tai; ne
prikaišiok man baisios mano liud 
no gyveninio tragedijos, nes aš ga 
liu kokią nors beprotybę papildy
ti... .
— Ar jau gailiesi? Esi įsitikinęs 

kad buvai didelis mulkis. Vienok 
kuomet surasi kitą krepšį tokį 
kaip anasai, turėsi jau kartų paty 
rimą apie šių dalykij reikšmę.... 
Tas, kuris vagia nuo vagies, turi 
šimtą metų atlaidų!..

Pats vienas sėdėjo prie
gerdamas kavą, kuriuos juodu
mas nesiskyrė nuo jo sielos apsi

niaukime.. ..
—Tu dar nežinai vieno dalyko, 

tęsė žmona, abejodama ar jis at
spės, ar ne....

—Kas tokio ?
—Man pranešė kaiminka įneš, 

kad tave vėl nauju vardu pakrikš 
tino....

Kaip?
—Kad vietoj Jonas Pereir, tave 

visi vadina Jonas Krepšys!
Kankinys staiga pasistojo ir pa 

sibaisėtinai aplink pažvelgė.
— Gana ! Tatai jau pasibaigė! 

Rėžė kumščia stalan, viską nusvie 
dė žemėn ir nusiskubinęs savo 
miegamai! kambarin trenkė dūri 
mis ir užsirakino.

Nustebusi Marikota sėdėjo. Tik 
išgirdus revolverio šūvį nusigan
do ir sušuko.

—Tai buvo gyvenimo pabaiga 
paskutiniojo doro žmogaus!

(Pabaigs,) 
Lietuvos —- Vokietijos Gėležinke- 

lių Konferencija
Rugpiūčio 23 — 25 dieną įvyko 

Kaune Lietuvos — Vikietijos gele 
žinkelių konferencija. Šios konfe 
reneijos tikslas buvo sudaryti y- 
patingą sutartį prie perstatatomo 
jo geležinkelių susisiekimo. Per
statomasis geležinkelių susisieki
mas, kurio sutartis buvo jau ir an 
ksčiau sudaryta, veikia tarp Lietu 
vos, Latvijos, Estijos ir Sov. Rusi 
jos. Pervežant prekes iš valstybės 
į valstybę, perstatomajam susisie 
kime prekės iš vagonų neperkrau 
jamos, bet valstybės mainosi vago 
nais, o Vokietijoje ir kitur Vaka
rų Europoje, kur vagonas kursuo
ja ta valstybė moka .nuomą, bet 
neduoda mainais kito vagono. Ka. 
daigi Lietuva yra tarp Rytų ir Va 
karų valstybių, tai jai tenka susi 
durti su abiem atsiskaitymo bū
dais. Šis dalykas ir iššaukė reika 
lą padaryti su Vokietija ypatingą 
sutartį, kurioje yra suderinami vi 
si sunkumai, kurie kyla vagonus 
naudojant. Konferencija praėjo 
labai sklandžiai ir minimu 
mu Susitarti pavyko.
Lietuva Įsigis „Lituailicos" 

strofos vietą.
Lietuvos aero klubas kreipėsi į 

užsienių reikalų ministeriją, kad 
ji padėtų įsigyti tą sklypą miško, 
kuriame žuvo „Lituaniea“. Mano 
ma, kad šį sklypą Lietuvos užsie 
nių reikalų ministerija iš Vokieti
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NUOLAIDOS NUO
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Visos moterys skaito „Argenti

nos Lietuvių Balsą”, nes jame y- 
ra daug naudingų pasiskaitymų

OE3O:

ĮPATINGAI DIDELĖS

LAIVAKORČIŲ ANT

GERIAUSIŲ LATVU.

Dantų Klinika Barracas
MONTES DE OCA 796, BARRACAS 

Dantų blombavimas ir ištraukimas naujau
siais metodais. Ištraukimas be skausmo $ 2. 
Auksiniai dantys geriausios medžiagos nuo 
10 pesų, kaučuko 3 pesai. Už darbą garan

tuojama; Apžiūrėjimas veltui.
Kalba lenkiškai, rusiškai ir kitomis slavų kalbomis. 

Privažiuoti tram.: 106, 104, 43, 22, 21, 18, ir 17 
Omnibusais: 47, 35 ir 83. Priėmimo valandos nuo 14 iki20.

Ar Tamsta myli savo šeimyną?
Ar nori dirbant uždirbti daug 

pinigų?
Ar nori būti Tamsta sveiku?
Jei visa tai pageidaujate eurėti 

gerai žinoti savo sveikatos stovį, 
arba ligą. Jei vyras ar moteris ser 
ga niekuomet šeimyna negali tu
rėti sveikus vaikus.... taip pat 
negali tinkamai atlikti savo dar
bo.

Jei Tamsta abejoji savo sveika 
ta tai pirmiausia turi ją patikrin
ti pas gerą gydytoją, kuris galėtų 
išaiškinti ligą, kuri jei užsitęs ga
li padaryki daug.žalos Tamstos 
sveikatai.

Pagalvokite apie tai gerai ir ne 
pasivėluokite ateiti pas gydytoją.

Jeigu sergate vidurių liga mes 
išgydysime per 15. dienų'

Ateikite į Institutą,'Callao 339.
Kalbame lietuviškai

Instituto Médico
“callao33

Dr. Renoulin
Nuosava ligoninė operacijoms: aklos žarnos, kilos, gimdos, 
ir akių.

Ligoniai priimami gydytojų specialistų: buv. pilnateisio gy 
dytojų Hospitalio Salaverry, buv. gydytojų Hospitalio V. 
Sarsfield ir buv. gydytojo padėjėjo Hospitalio Alvear. Pri 

žiūrint pačiam Klinikos direktoriui.
Gerklės, Nosies, Ausų ir Vaikų ligų specialistai.
SIFILIS - 606 - 914 - Pilni ekonomiški gydymai.
BLENORAGIJA - Moderniškas gydymas be skausmo • 

Prostatis - Cistitis - Lytinis nusilpimas.
VENERIŠKOS - Kraujo ligos - Silpnumas - Galvos 

skaudėjimas.
ŠIRDIS - Širdies mušimas - Kraujo cirkuliacija.
PILVELIS - ŽARNOS - KEPENYS - Pilvelio skaudė

jimas gydomas moderniškais metodais 
Glassen, Vienos Universiteto profesor.

PLAUČIAI - Dusulys - Tuberkuliozas.
REUMATIZMAS - Smarkiai skaudantis ir kroniškas - 

Lašai prieš skaudėjimą, laužimas kaulų.
GERKLĖ - NOSIS - AUSYS - Gydymas nuo drugio.
MOTERŲ LIGOS - Gimda - Užmazga (atskiras kamba

rys moterims.)
NERVŲ LIGOS - Neurastenija - nervų silpnumas - X 

spinduliai - Ultravioletiniai spinduliai.
ANALIZIO LABORATORIA - Kraujas - Wasserman» 

ir Kham reakcija.
Patarimai 3 pesai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 21 (9 vai. vakaro) 
Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.

Ekonominiai abonentai. Kalba lietuviškai.
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